
GOSPODARSKA KRETANJA
VARAŽDINSKE ŽUPANIJE



2



3

GOSPODARSKA KRETANJA
VARAŽDINSKE ŽUPANIJE U 2017. GODINI

Varaždin, prosinac 2018.



4



5

Izdavač: Hrvatska gospodarska komora

Za izdavača: Luka Burilović

Pripremila: Županijska komora Varaždin 
P. Preradovića 17, 42000 Varaždin 

tel.: 042/ 405 400
faks.: 042/ 405 401

e-mail: hgkvz@hgk.hr
web: hgk.hr



6

1. Pokazatelji poslovanja ukupnog gospodarstva u 2017. godini 3-8
 Poslovni subjekti, zaposleni, nezaposleni  3
 Graf 1 Struktura poslovnih subjekata 3
 Graf 2 Struktura vlasništva poslovnih subjekata 3
 Ukupni prihodi, ukupni rashodi 4
 Dobit i gubitak tekućeg razdoblja, poslovni rezultat 5
 Investicije u dugotrajnu imovinu 5
 Graf 3 Udio investicija prema karakteru gradnje 6
 Graf 4 Udio investicija prema tehničkoj strukturi 6
 Prosječne mjesečne neto plaće 6
 Robna razmjena 6
 Neizmirene obveze poslovnih subjekata 7
 Tablica 1 Insolventnost pravnih osoba 7
 Tablica 2 Predstečajne nagodbe stanje na 30.06.2018. godine 8

2.  Pokazatelji poslovanja prema djelatnostima NKD-a 9-21
 Poslovni subjekti, zaposleni, nezaposleni  9
 Tabela 3 Djelatnosti s najvećim i najmanjim brojem pravni osoba 9
 Tabela 4 Djelatnosti s najvećim i najmanjim brojem nezaposlenih 10
 Tabela 5 Djelatnosti s najvećim i najmanjim brojem nezaposlenih 10
 Ukupni prihodi, ukupni rashodi 11
 Graf 5 Udio djelatnosti u ukupnim prihodima  11
 Tabela 6 Djelatnosti s najvećim i najmanjim ukupnim prihodima 12
 Tabela 7 Djelatnosti s najvećim i najmanjim ukupnim rashodima 12
 Dobit i gubitak tekućeg razdoblja, poslovni rezultat 13
 Tabela 8 Djelatnosti s najvećom i najmanjom dobiti tekućeg razdoblja 13
 Tabela 9 Djelatnosti s najvećim i najmanjim gubitkom tekućeg razdoblja 14
 Tabela 10 Djelatnosti s najvećim pozitivnim i sve s negativnim poslovnim rezultatom 15
 Investicije u dugotrajnu imovinu 15
 Tabela 11 Djelatnosti s najvećim i najmanjim vrijednostima investicijama 16
 Prosječne mjesečne neto i bruto plaće 16
 Tabela 12 Djelatnosti s najvećim i najmanjim prosječnim neto plaćama  17
 Tabela 13 Djelatnosti s najvećim i najmanjim prosječnim bruto plaćama  17
 Robna razmjena 18
 Tabela 14 Djelatnosti s najvećim i najmanjim izvozom  18
 Tabela 15 Djelatnosti s najvećim i najmanjim uvozom  19
 Tabela 16 Djelatnosti s najvećom pozitivnom i sve s negativnom bilancom robne razmjene 20
 Tabela 17 Djelatnosti s najvećim i najmanjim udjelom prihoda sa stranih tržišta 21

SADRŽAJ



7

3.  Pokazatelji poslovanja prema teritorijalnom ustroju 22-32
 Poslovni subjekti, zaposleni, nezaposleni  22
 Tabela 18 Gradovi i općine s najvećim i najmanjim brojem pravnih osoba 22
 Tabela 19 Gradovi i općine s najvećim i najmanjim brojem zaposlenih 23
 Tabela 20 Gradovi i općine s najvećim i najmanjim brojem nezaposlenih 23
 Ukupni prihodi, ukupni rashodi 24
 Tabela 21 Gradovi i općine s najvećim i najmanjim ukupnim prihodima 24
 Tabela 22 Gradovi i općine s najvećim i najmanjim ukupnim rashodima 25
 Dobit i gubitak tekućeg razdoblja, poslovni rezultat 25
 Tabela 23 Gradovi i općine s najvećom i najmanjom dobiti tekućeg razdoblja 25
 Graf 6 Udio gradova i općina u dobiti tekućeg razdoblja 26
 Graf 7 Udio gradova i općina u gubitku tekućeg razdoblja  26
 Tabela 24 Gradovi i općine s najvećim pozitivnim i svi s negativnim poslovnim rezultatom 27
 Investicije u dugotrajnu imovinu 27
 Tabela 25 Gradovi i općine s najvećim vrijednostima investicija i bez investicija 27
 Prosječne mjesečne neto i bruto plaće 28
 Tabela 26 Gradovi i općine s najvećom i najmanjom prosječnom neto plaćom po zaposlenom 28
 Tabela 27 Gradovi i općine s najvećom i najmanjom prosječnom bruto plaćom po zaposlenom 29
 Robna razmjena 29
 Tabela 28 Gradovi i općine s najvećim i najmanjim izvozom 30
 Graf 8 Udio gradova i općina u izvozu županije 30
 Tabela 29 Gradovi i općine s najvećim i najmanjim uvozom 31
 Tabela 30 Gradovi i općine s najvećom pozitivnom i svi s negativnom bilancom 32
 Tabela 31 Gradovi i općine s najvećim i najmanjim udjelima prihoda sa stranih tržišta 32

4.  Pokazatelji poslovanja prema veličini poduzetnika 33-36
 Graf 9 Struktura zaposlenih 33
 Graf 10 Struktura ukupnih prihoda 33
 Tabela 32 Pokazatelji poslovanja obzirom na veličinu poduzetnika 34
 Graf 11 Struktura bilance robne razmjene 35
 Graf 12 Struktura izvoza 35

6.  Usporedni prikaz pokazatelja poslovanja i uspješnosti poslovanja  
 Varaždinske županije u odnosu na Republiku Hrvatsku 37-38
 Tabela 33 Učešće i rang pokazatelja poslovanja Varaždinske županije u Republici Hrvatskoj 37
 Tabela 34 Učešće i rang insolventnosti i predstečajnih postupaka poduzetnika  
 Varaždinske županije u Republici Hrvatskoj 38
 Tabela 35 Udio i rang pokazatelja uspješnosti Varaždinske županije u Republici Hrvatskoj 38

7.  Izvor podataka 39



8

Graf 1 Struktura poslovnih subjekata Graf 2 Struktura vlasništva poslovnih subjekata

U Varaždinskoj županiji u 2017. godini registrirano je 
10.003 poslovnih subjekata. Od toga je 7.467 pravnih 
osoba, 2.518 obrta i slobodnih profesija i drugih. U od-
nosu na prethodnu godinu pravnih osoba registrirano je 
4,5% manje, a obrta i slobodnih profesija za 0,7% više. 
Udio pravnih osoba županije u pravnim osobama Repu-
blike Hrvatske je 2,9%, a udio obrti i slobodne profesije 
je 3,3%. 
Od ukupno registriranih pravnih osoba 5.010 je trgovač-
kih društava, odnosno 68,6% s udjelom od 2,9% u isti-
ma u Republici Hrvatskoj.  Poduzeća i zadruga ima 102 
ili 1,4% ukupnog broja pravnih osoba. Ustanova, tijela, 
udruga i organizacija ima 2.355 ili 31,5% ukupnog broja 
pravnih osoba, njihov udio u istima u Republici Hrvatskoj 

je 3,5% i više ih je registrirano u odnosu na prethodnu 
godinu za 2,2%. 
Od ukupnog broja registriranih trgovačkih društava ak-
tivno je 4.777 trgovačkih društava ili 64,0% s udjelom 
od 3,2% u aktivnima u Republici Hrvatskoj. Od aktivnih 
u privatnom vlasništvu je 73,5%, a čak 24,9% aktivnih 
nema vlasništvo.  
Od ukupno aktivnih njih 76,8% ili 3.670 pravnih osoba 
predalo je završni račun za 2017. godinu. Važno je na-
pomenuti da 24,5% ukupnog broja aktivnih čine j.d.o.o., 
jednostavna društva s ograničenom odgovornošću, te 
da njihov broj u odnosu na prethodnu godinu ponovno 
raste i to za 12,3%. Ovim brojem aktivnih pravnih osoba 
u rangu županija zadržali smo se na 9. mjestu.

Promatrano prema vlasničkoj strukturi, najveći broj prav-
nih osoba je u privatnom vlasništvu, njih 3.510 ili 73,5%. 
U državnom vlasništvu je 0,5% i isto toliko ih je u mješo-
vitom vlasništvu. Istovremeno, čak 24,9% pravnih osoba 
nema vlasništva.
U 3.670 trgovačkih društava, koja su predala GFI u 2017. 
godini zaposleno je 42.138 osobe ili 4,8% ukupnog bro-
ja zaposlenih u gospodarstvu Republike Hrvatske. Taj 
broj zaposlenih u županiji viši je za 5,7% u odnosu na 
prethodnu godinu, pa se u rangu županija prema broju 
zaposlenih još uvijek se nalazimo se na 6. mjestu. 
Istovremeno u županiji evidentirane su 4.135 nezapo-

slene osobe.  U odnosu na prethodnu 2016. godinu taj 
broj je pao za 18,9%. U ukupnom broju nezaposlenih 
Republike Hrvatske imamo udio od 2,1% i u rangu župa-
nija pali smo na 19. mjesto, odnosno treća smo po redu 
županija sa najmanjim broj nezaposlenih osoba. 
Ukupan broj zaposlenih i nezaposlenih u Varaždinskoj 
županiji generirao je registriranu stopu nezaposlenosti 
od 6,2%. U odnosu na prethodnu godinu manja je za 
28,1%, a od stope registrirane u Republici Hrvatskoj za 
46,5%. Time je Varaždinska županija ostvarila 3. najnižu 
stopu nezaposlenosti u rangu županija odmah iza Istar-
ske županije i Grada Zagreba.

Poslovni subjekti, zaposleni, nezaposleni

1.  POKAZATELJI POSLOVANJA UKUPNOG  
 GOSPODARSTVA U 2017. GODINI
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Graf 3 Udio investicija prema karakteru gradnje       Graf 4 Udio investicija prema vrstama

U 2017. godini poduzetnici Varaždinske županije ostva-
rili su ukupne prihode u vrijednosti od 25,2 mlrd. HRK, 
9,5% više nego prethodne, 2016. godine. Nakon niza 
godina, drugu godinu za redom nadmašen je iznos pri-
hoda iz najuspješnije 2008. godine i to za 8,0%. U uku-
pnim prihodima Republike Hrvatske, poduzetnici Varaž-
dinske županije sudjeluju s udjelom od 3,7% i u rangu 
županija podigli su se za jedno mjesto i nalaze se na 6. 
mjestu. 
Ostvareni ukupni rashodi u 2017. godini od 24,5 mlrd. 

HRK veći su za 8,4% od ostvarenih u prethodnoj godi-
ni i u ukupnim rashodima Republike Hrvatske sudjeluju 
s udjelom od 3,8%. U ukupnim rashodima u Republici 
Hrvatskoj poduzetnici Varaždinske županije također su 
zauzeli 6. mjesto u rangu županija.
Razlika ostvarenih prihoda nad rashodima približila se 
nivou iz 2008. godine od 0,7 mlrd HRK, ali je još uvi-
jek 29,7% manja od najveće razlike dostignute u 2007. 
godini kada su prihodi bili veći od rashoda za 1,0 mlrd. 
HRK. 

Poduzetnici Varaždinske županije, njih 70,3% odnosno 
2.580 ostvarili su u 2017. godini najveću dobit tekućeg 
razdoblja unatrag promatranih više od dvadeset godina. 
Ostvarena dobit od 1,2 mlrd. HRK veća je od ostvarene 
u 2016. godini za 9,7% i u dobiti razdoblja Republike 
Hrvatske sudjeluje s udjelom od 2,8%.  S ovako ostvare-
nom vrijednosti dobiti u rangu županija poduzetnici su 
se popeli za jedno mjesto i sada su na 6. mjestu.
Gubitak tekućeg razdoblja od 620,5 mil. HRK, ostvari-
lo je 29,7% odnosno 1.090 poduzetnika i veći je za čak 

48,9% od ostvarenog u 2016. godini. Ujedno se pove-
ćao i udio u gubitku razdoblja Republike Hrvatske na 
3,2%. Posljedično u rangu županija poduzetnici su se 
popeli za jedno mjesto, te su sada na 6. mjestu. 
Porast dobiti i još veći porast gubitka rezultiralo je sma-
njenjem neto dobiti u odnosu na prethodnu godinu za 
9,5%, pa sad ona iznosi 541,3 mil. HRK. S ovakvim rezul-
tatom poduzetnici Varaždinske županije u Republici Hr-
vatskoj sudjeluju s udjelom od 2,5%, a  u rangu županija 
zadržali su se na 7. mjestu.

U 2017. godini poduzetnici Varaždinske županije, njih 
11,9% odnosno 435 investiralo je  u dugotrajnu imovinu 
506,8 mil. HRK, čak 20,7% manje nego prethodne 2016. 
godine. Udio investicija Varaždinske županije u ukupnim 
investicijama Republike Hrvatske u promatranoj godi-
ni smanjio se na 2,1%, a u rangu vrijednosti investicija 
među županijama ostali smo na 8. mjestu kao i prethod-

nu godinu. Prema karakteru gradnje 90,9% investirano 
je u izgradnju novih kapaciteta, a 9,1% investirano je u 
rabljenu imovinu.  S obzirom na vrstu imovine, najviše je 
uloženo u građevinske radove 43,9% sredstava, u po-
strojenja, opremu i montažu 40,4% u transportnu imovi-
nu 10,4%, biološku imovinu 3,3% i intelektualnu imovinu 
2,1% .

Ukupni prihodi, ukupni rashodi

Dobit i gubitak tekućeg razdoblja, poslovni rezultat

Investicije u dugotrajnu imovinu

u rabljenu imovinu
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U 2017. godini u gospodarstvu Varaždinske županije 
ostvarena je prosječna mjesečna neto plaća od 4.448 
HRK. U odnosu na 2016. godinu isplaćena je veća plaća 
za 4,3%. U odnosu na plaću isplaćenu u gospodarstvu 
Republike Hrvatske manja je za 18,2%, a u odnosu na 
prosjek cijele Republike Hrvatske manja je za 25,7%. 
Obzirom na visinu isplaćene prosječne mjesečne neto 
plaće u rangu županija poduzetnici Varaždinske župani-

je nalaze se na 15. mjestu i godinama su daleko ispod 
prosjeka RH.
Istovremeno, prosječna bruto plaća kod poduzetnika 
Varaždinske županije iznosila je 6.769 HRK i 5,0% veća 
je od bruto plaće iz 2016. godine. U odnosu na bruto 
plaću u gospodarstvu Republike Hrvatske manja je za 
20,4%. U rangu županija po isplaćenoj bruto plaći podu-
zetnici se i po tome nalaze na 15. mjestu. 

Izvoznici Varaždinske županije, njih 882 ili 24,0% svih po-
duzetnika, u 2016. godini izvezli su robe u vrijednosti od 
9,2 mlrd. HRK. U odnosu na prethodnu godinu izvezeno 
je 7,5% robe više. Usprkos tome udio u izvozu Republike 
Hrvatske 6,7%  je manji nego prethodne godine. Tom vri-
jednošću izvoza poduzetnici su zauzeli 2. mjesto u rangu 
županija. 
Istovremeno, 662 uvoznika ili 18,0% poduzetnika uvezli su 
robe u vrijednosti od 6,7 mlrd. HRK. Uvoz robe veći je za 

10,5% u odnosu na prethodnu godinu i raste brže od izvo-
za. Ista situacija zabilježena je u robnoj razmjeni u Republici 
Hrvatskoj pa je time naš udio u uvozu od 5,7% manji nego 
prethodne godine i time su zauzeli 3. mjesto u rangu. 
Tako ostvarena robna razmjena rezultirala je pozitivnom bi-
lancom u iznosu od 2,5 mlrd. HRK što je na nivou ostvare-
nog u prethodnoj 2016. godini.  Time je osiguran udio od 
12,5% pozitivne bilance robne razmjene u Republici Hrvat-
skoj i 3. mjesto u rangu županija. 

Prosječne mjesečne neto plaće 

Robna razmjena
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Dio poduzetnika, njih 509, ne izvršava svoje obveze, od-
nosno ne podmiruje dospjela dugovanja. U odnosu na 
prethodnu godinu njihov broj se smanjio za 21,1%, a nji-
hov udio u istima u Republici Hrvatskoj ostao je 2,1%, 
ali u rangu županija s 10. mjesta pali smo na 13. mjesto. 
Ovi poduzetnici zapošljavaju 430 osoba. To je 29,6% ma-
nje nego prethodne godine i 2,5% zaposlenih kod ne-

likvidnih pravnih osoba u Republici Hrvatskoj i u rangu 
županija popeli smo se na 11. mjesto. 
U 2017. godini vrijednost neizmirenih obveza za plaćanje 
iznosila je 189,6 mil HRK i manja je za 13,8% u odnosu 
na prethodnu godinu. U iznosu neizmirenih naloga Repu-
blike Hrvatske sudjeluju s 1,3% što nas u rangu županija 
svrstava na 17. mjesto

Pad vrijednosti neizmirenih naloga za čak 91,4% u od-
nosu na 2011. godinu posljedica je uvođenja 2012. 
godine novog Zakona o financijskom poslovanju i 
predstečajnoj nagodbi, od kada dio iznosa neizmire-
nih naloga ulazi u predstečajni postupak te je izuzet iz 
blokada. U predstečajnoj nagodbi 2012. godine našlo 
se 275 predmeta s iznosom od 4,0 mlrd. HRK  i 5.616. 

zaposlenih. Do 30.6.2018. godine pada broj pravnih 
osoba u predstečajnoj nagodbi na 184, pada vrijed-
nost neizmirenih obveza na 69,8 mil. HRK što je tek 
1,0% neizmirenih obveza u Republici Hrvatskoj i znat-
no pada broj zaposlenih kod pravnih osoba u pred-
stečajnoj nagodbi na 219 osoba što je 2,5% udjela u 
Republici Hrvatskoj.

Neizmirene obveze poslovnih subjekata 

Tablica 2 Predstečajne nagodbe stanje 30.06.2018 godine 

status predmeta broj ind. 2018.
2015.

udio u % 

RH

iznos u 
mil. HRK

ind. 2018.
2015.

udio u % 
RH

broj ind. 2018.
2015.

udio u % 
RH

2015. VŽ 4.000,0 4,9% 5.616 2,7%

30.06.2018.  VŽ 184 2,3% 69,8 1,8 1,0% 219 3,9 2,5%

30.06.2018. RH 8.078 6.884,5 8.825

30.06.2018. pravne osobe prijavljene obveze zaposlenih

Tablica 1 Insolventnost pravnih osoba

broj ind. 2017.

2016.

udio u % RH iznos u 

mlrd. HRK

ind. 2017.

2016.

udio u % 

RH

broj ind. 2017.

2016.

udio u % 

RH

RH 24.681 110,1 100,0% 14.100,6 79,2 100,0% 17.413 56,4 100,0%

VŽ 509 78,9 2,1% 189,6 86,2 1,3% 430 70,4 2,5%

zaposleni            2017. pravne osobe neizvršene obveze
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Od ukupnog broja od  3.670 pravnih osoba, najveći broj, 
njih 866, odnosno 23,6% registrirano je u djelatnosti tr-
govine, slijedi prerađivačka industrija sa 610 odnosno 
16,6% pravnih osoba, te stručne, znanstvene i tehničke 
djelatnosti s 509 pravnih osoba i udjelom od 13,9%. U 

trgovini u odnosu na prethodnu godinu povećao se broj 
pravnih osoba za 2,5% i imaju udio od 3,1% u broju prav-
nih osoba Republike Hrvatske. Najmanje pravnih osoba 
ima djelatnost proizvodnje dijelova za motorna vozila i 
to 1 pravnu osobu koliko ih je imala i prethodne godine. 

Poslovni subjekti, zaposleni, nezaposleni 

2. POKAZATELJI POSLOVANJA PREMA  
 DJELATNOSTIMA NKD-a 

Tablica 3  Djelatnosti s najvećim i najmanjim brojem pravnih osoba

broj ind. udio rang udio

šifra djelatnost puni 2017.
2016.

u % RH=100

UKUPNO 3.670 105,2 100,0% 3,1%

G TRGOVINA 866 102,5 23,6% 1 3,1%

C PRERAĐIVAČKA INDUSTRIJA 610 105,5 16,6% 2 4,5%

M STRUČ. ZNANST. TEHN. DJEL. 509 104,9 13,9% 3 2,6%

C30 zrakoplova motocik 4 133,3 0,1% 40 1,2%

C19 naftni proizvodi 2 100,0 0,1% 41 10,5%

O UPRAVA OBR. OBV. OSIG. 2 100,0 0,1% 41 3,2%

C29 proizv. djelov. motor. voz. 1 100,0 0,1% 43 1,0%

2017. pravne osobe

s više od 500 pravnih osoba

s manje od 500 pravnih osoba

Od ukupnog broja 42.138 zaposlenih osoba u župani-
ji, u prerađivačkoj industriji radi 53,8% ili 22.656 osoba. 
Slijedi djelatnost trgovine s 4.999 zaposlenih i udjelom 
od 13,2%, te građevinarstvo s 3.654 zaposlene osobe 
i udjelom od 8,7%. Broj zaposlenih u prerađivačkoj in-
dustriji, u odnosu na prethodnu godinu, bilježi rast od 
5,9%, a u broju zaposlenih iste djelatnosti Republike Hr-
vatske ima udio od 9,8%.
 Unutar prerađivačke industrije visoki udio u broju zapo-

slenih ima djelatnost proizvodnje kože i srodnih proizvo-
da 13,2%, odnosno 5.553 osobe s indeksom rasta od 
2,9% u odnosu na prethodnu godinu. Važno je naglasiti 
da u toj djelatnosti u  Republici Hrvatskoj 57,6% radi u 
našoj županiji. Veliki broj osoba zapošljava i djelatnost 
proizvodnje odjeće, 4.109 osoba ili 9,8% s indeksom ra-
sta u odnosu na prethodnu godinu od 3,3%. I u ovoj 
djelatnosti u Republici Hrvatskoj 31,1% radi u Varaždin-
skoj županiji.
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Tablica 4  Djelatnosti s najvećim i najmanjim brojem zaposlenih

Tablica 4  Djelatnosti s najvećim i najmanjim brojem zaposlenih

broj ind. udio rang udio

šifra djelatnost puni 2017.
2016.

u % RH=100

UKUPNO 42.138 105,7 100,0%  4,8%

C PRERAĐIVAČKA INDUSTRIJA 22.656 105,9 53,8% 1 9,8%

C15 koža i obuća 5.553 102,9 13,2% 2 57,6%

G TRGOVINA 4.999 101,8 11,9% 3 2,9%

C14 proizvod odjeće 4.109 103,3 9,8% 4 31,1%

F GRAĐEVINARSTVO 3.654 109,7 8,7% 5 4,6%

C19 naftni proizvodi 9 150,0 0,0% 41 9

O UPRAVA OBR OBV OSIG 5 100,0 0,0% 42 5

0 FIZIČKE OSOBE 2 100,0 0,0% 43 2

broj ind. udio rang

šifra djelatnost puni 2017.
2016.

u %

UKUPNO 42.138 105,7 100,0%  

C PRERAĐIVAČKA INDUSTRIJA 962 73,0 26,3% 1

bez prethodnog iskustva 494 76,1 13,5% 2

O UPRAVA OBR OBV OSIG 356 66,8 9,7% 3

G TRGOVINA 354 63,8 9,7% 4

F GRAĐEVINARSTVO 324 74,7 8,9% 5

B RUDARSTVO I VAĐENJE 9 100,0 0,2% 19

D EL ENER PLIN PARA KLIMA 9 180,0 0,2% 19

L POSLOV NEKRETNINAMA 8 42,1 0,2% 21

2017.

2017.

zaposleni

nezaposleni

iznad 3 tis. zaposlenih

iznad 300 nezaposlenih

ispod 10 zaposlenih

ispod 10 nezaposlenih

Važniji rast broja zaposlenih evidentiran je u djelatnosti 
proizvodnje namještaja od 46,6%, pa ta djelatnost sada 
zapošljava 305 osoba.
Najveći pad broja zaposlenih zabilježen je u djelatno-
sti proizvodnje motorna vozila, prikolica i poluprikolica 

za 24,0%, pa sad ova djelatnost zapošljava svega 19 
osoba.
Što se tiče nezaposlenih osoba, obzirom da je ukupan 
broj zabilježio značajan pad to se odrazilo i na nezapo-
slene po pojedinim djelatnostima. 

Tako najveći broj nezaposlenih koji dolazi iz prerađivačke 
industrije, njih 962 ili 26,3% ukupnog broja nezaposlenih 
zabilježio je pao za 27,0% u odnosu na prethodnu godi-
nu. Slijedi 494 nezaposlenih osoba bez radnog iskustva 
s udjelom od 13,5% i indeksom pada 23,9 , te djelatnost 
javne uprave, obrane, obveznog socijalnog osiguranja s 

356 nezaposlene osobe i udjelom od 9,7% i indeksom 
pada 33,2.
Porast broja nezaposlenih zabilježen je jedino u djelat-
nosti opskrbe električnom energijom, plinom, parom i 
klimatizacija i to za 80,0%, pa sad ta djelatnost ima 9 
nezaposlenih osoba.
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Promatramo li strukturu 25,2 mlrd. HRK ukupnih pri-
hoda obzirom na djelatnosti, najveći udio ima prera-
đivačka industrija 53,7% s iznosom od 13,6 mil. HRK 
i stopom rasta od 7,6%. Slijedi djelatnost trgovine s 
iznosom od 4,8 mlrd. HRK,  udjelom od 18,9% u župa-
niji, te stopom rasta od 3,9%, te djelatnost poljoprivre-
de, šumarstva i ribarstva s 1,6 mlrd. HRK, udjelom od 
6,2% i stopom rasta od 6,9% u odnosu na prethodnu 

godinu. Unutar prerađivačke industrije, a 2. u rangu je 
proizvodnja prehrambenih proizvoda s ukupnim priho-
dima od 3,4 mlrd. HRK s udjelom od 13,6% i stopom 
rasta od 7,5%. Slijedi proizvodnja kože i srodnih proi-
zvoda s 2,3 mlrd. HRK, udjelom od 9,2% stopom pada 
od 11,7% u odnosu na prethodnu godinu i to već dru-
gu godinu za redom, te je zadržala 3. mjesto u rangu 
djelatnosti. 

Ukupni prihodi, ukupni rashodi

Graf 5 Udio djelatnosti u ukupnim prihodima

trgovina
18,9%

prehrambena
13,6%

koža i obuća
9,2%

proizvodnja 
odjeće 7,0%

poljo., šum., riba, 6,2%

građevinarstvo, 5,7%

prijev. skladište, 5,4%

proizvod od metala, 3,8%
guma i plastika, 3,6%

proizvod drva, 3,4%
električne  opreme, 3,1%

ostalo, 17%

Usprkos toga ova djelatnost, iako smanjen i dalje ima 
vrlo visok udio 68,6% u ukupnim prihodima te djelat-
nosti u Republici Hrvatskoj. Na 4. mjesto po ukupnim 
prihodima svrstala se djelatnost proizvodnje odjeće s 

1,8 mlrd. HRK, stopom pada od 4,1%, udjelom od 7,0% 
u ukupnim prihodima županije i udjelom od 41,3% u 
ukupnim prihodima Republike Hrvatske što je na nivou 
prošle godine. 
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Tablica 6 Djelatnosti s najvećim i najmanjim ukupnim prihodima

Tablica 7 Djelatnosti s najvećim i najmanjim ukupnim rashodima

broj ind. udio rang udio

šifra djelatnost puni 2017.
2016.

u % RH=100

UKUPNO 25.226,5 107,8 100,0%  3,7%

C PRERAĐIVAČKA INDUSTRIJA 13.553,5 107,6 53,7% 1 8,1%

G TRGOVINA 4.775,0 103,9 18,9% 2 2,1%

C10 prehrambena 3.439,5 107,5 13,6% 3 11,3%

C15 koža i obuća 2.332,2 89,3 9,2% 4 68,6%

C14 proizvod odjeće 1.770,9 95,9 7,0% 5 41,3%

C30 zrakoplova motocik 9,0 120,5 0,0% 38 0,2%

C19 naftni proizvodi 7,6 123,7 0,0% 39 0,0%

C29 proizv djelov motor voz 5,4 125,0 0,0% 40 0,2%

0 FIZIČKE OSOBE 4,6 113,3 0,0% 41 3,4%

O UPRAVA OBR OBV OSIG 1,8 104,3 0,0% 42 1,7%

iznos u ind. udio rang udio

šifra djelatnost mil. HRK 2017.
2016.

u % RH=100

UKUPNO 24.515,0 108,4 100,0%  3,8%

C PRERAĐIVAČKA INDUSTRIJA 13.229,5 108,0 54,0% 1 8,3%

G TRGOVINA 4.583,1 104,5 18,7% 2 2,1%

C10 prehrambena 3.400,0 107,5 13,9% 3 11,1%

C15 koža i obuća 2.532,5 92,5 10,3% 4 69,8%

C14 proizvod odjeće 1.677,6 94,8 6,8% 5 40,3%

A POLJOPR ŠUMAR RIBAST 1.545,9 106,3 6,3% 6 8,5%

C30 zrakoplova motocik 8,7 119,3 0,0% 38 0,2%

C19 naftni proizvodi 7,6 126,0 0,0% 39 0,0%

C29 proizv djelov motor voz 5,2 120,5 0,0% 40 0,2%

0 FIZIČKE OSOBE 2,5 108,5 0,0% 41 3,0%

O UPRAVA OBR OBV OSIG 1,5 110,6 0,0% 42 1,6%

2017.

2017.

ukupni prihodi

ukupni prihodi

iznad 1,5 mlrd. HRK 

iznad 1,5 mlrd. HRK

ispod 10 mil. HRK 

ispod 14 mil. HRK

Najveći indeks rasta od 214,1 zabilježen je u djelatnosti 
financijskih djelatnosti i djelatnosti osiguranja je ostva-
ren ukupni prihod od 45,7 mil. HRK. Najveći indeks pada 
za 10,7% zabilježen je u djelatnosti proizvodnje kože i 
srodnih proizvoda s ostvarenim ukupnim prihodom od 
2,3 mlrd. HRK.  Djelatnosti s najvećim ukupnim prihodi-

ma imaju i najveće ukupne rashode. Tako je prerađivač-
ka industrija ostvarila najveći rashod od 13,2 mlrd. HRK, 
8,0% veću nego prethodne godine i to je udio od 54,0% 
u rashodima županije. Slijedi djelatnost trgovine s 4,6 
mlrd. HRK, 4,5% većim od prethodne godine i udjelom 
od 18,7% u rashodima županije. 

Unutar prerađivačke industrije najveći rashodi zabilje-
ženi su u djelatnosti prehrambene industrije u iznosu 
od 3,4 mlrd. HRK sa stopom rasta od 7,5% i udjelom 
od 13,9% u županiji, te djelatnost proizvodnje kože 

i srodnih proizvoda s 2,5 mlrd. HRK sa stopom pada 
od 7,5% i udjelom od 10,3% u rashodima županije i 
69,8% u rashodima ove djelatnosti u Republici Hrvat-
skoj.
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U djelatnosti prerađivačke industrije ostvarena je najve-
ća dobit županije od 621,2 mil. HRK s udjelom od 53,5%, 
stopom rasta od 18,1% i udjelom u dobiti Republike Hr-
vatske od 6,4%. Slijedi trgovina s ostvarenih 186,6 mil. 
HRK dobiti,  udjelom od 16,1% u dobiti županije i sto-
pom pada od 18,1% u odnosu na 2016. godinu. 
Unutar prerađivačke industrije na prvom mjestu je pro-
izvodnja odjeće sa 130,6 mil. HRK s udjelom od 11,2% 
u dobiti županije i stopom rasta od čak 38,7% u odnosu 

na prethodnu godinu, te s udjelom od 52,7% u dobiti 
ove djelatnosti u Republici Hrvatskoj. Slijedi proizvod-
nja proizvoda od metala s iznosom od 125,7 mil. HRK, 
udjelom od 10,8% u županiji, najvećom stopom rasta od 
20,7% u odnosu na prethodnu godinu. Djelatnost pro-
izvodnje kože i srodnih proizvoda ostvarila je 18,2 mil. 
HRK dobiti i time se podigla sa 19. na 18. mjesto po 
vrijednosti dobiti u županiji i dalje ima vrlo visoki udio u 
dobiti ove djelatnosti u Republici Hrvatskoj od 36,4%.

  Najveći gubitak tekućeg razdoblja od 363,7 mil. HRK 
ili 58,6% ukupnog gubitka ostvarila je prerađivačka 
industrija. U odnosu na prethodnu godinu to je veliki 
rast  gubitaka za čak 62,6%. Slijedi djelatnost opskr-

be električnom energijom, parom i klimatizacija s 58,6 
mil. HRK, udjelom od 9,4% u gubitku županije i udje-
lom od 17,9% u gubitku ove djelatnosti u Republici 
Hrvatskoj.

Dobit i gubitak tekućeg razdoblja, poslovni rezultat

Tablica 7 Djelatnosti s najvećim i najmanjim ukupnim rashodima

iznos u ind. udio rang udio

šifra djelatnost mil. HRK 2017.
2016.

u % RH=100

UKUPNO 1.161,7 109,7 100,0%  2,8%

C PRERAĐIVAČKA INDUSTRIJA 621,2 118,1 53,5% 1 6,4%

G TRGOVINA 186,6 91,9 16,1% 2 2,1%

C14 proizvod odjeće 130,6 138,7 11,2% 3 52,7%

C25 proizvodi od metala 125,7 120,7 10,8% 4 9,5%

R UMJET ZABAV REKREAC 0,5 74,3 0,0% 37 0,1%

C11 proizvod pića 0,3 59,9 0,0% 40 0,0%

C30 zrakoplova motocik 0,3 174,6 0,0% 39 0,1%

O UPRAVA OBR OBV OSIG 0,3 107,5 0,0% 38 2,7%

C29 proizv djelov motor voz 0,2 >>100 0,0% 41 0,2%

C19 naftni proizvodi 0,0 12,5 0,0% 42 0,0%

10,2 0,9%

2017. dobit razdoblja

iznad 100 mil. HRK

ispod 1 mil. HRK
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Unutar prerađivačke industrije najveći gubitak ima proi-
zvodnja kože u iznosu do 221,8 mil. HRK što je udio od 
35,8% ukupnog gubitka županije, a u odnosu na prethod-
nu godinu veliki rast od 72,2%. U gubitku ove djelatno-
sti u Republici Hrvatskoj sudjeluje s visokih 77,6%. Slijedi 
djelatnost proizvodnje odjeće s 43,9 mil. HRK gubitka, 
udjelom od 7,1% i također velikim rastom vrijednosti od 
96,8%.
Valja naglasiti da su vrlo visoke stope rasta gubitka zabi-
lježene i u djelatnostima s manjim vrijednostima gubitka, 
a da djelatnosti proizvodnje metala i proizvodnje dijelova 
za motorna vozila u 2017. godini poslovale bez gubitka.
Ostvareni poslovni rezultat manji je za 15,8% od prethod-
ne godine i posljedica je velikog porasta gubitka. Najve-

ću vrijednost pozitivnog poslovnog rezultata ostvarila je 
prerađivačka industrija od 257,4 mil HRK sa stopom pada 
od 14,8% i udjelom od 47,6% u pozitivnom rezultatu žu-
panije. Slijedi djelatnost trgovine s pozitivnim  rezultatom 
od  151,1 mil. HRK, udjelom od 27,9% i stopom pada od 
11,8% u odnosu na prethodnu 2016. godinu. 
Unutar prerađivačke industrije najveći pozitivni rezultat 
ostvarila je proizvodnja metalnih proizvoda s 105,6 mil. 
HRK, udjelom od 19,5% i stopom rasta od 16,1%, te 
proizvodnja odjeće s 86,8 mil. HRK, udjelom od 16,0% i 
stopom rasta od 20,7% u odnosu na prethodnu godinu.  
Važno je napomenuti da proizvodnja odjeće ima udio od 
83,3% u pozitivnom rezultatu ove djelatnosti u Republici 
Hrvatskoj.

Tablica 9  Djelatnosti s najvećim i najmanjim gubitkom tekućeg razdoblja

iznos u ind. udio rang udio

šifra djelatnost mil. HRK 2017.
2016.

u % RH=100

UKUPNO 620,5 148,9 100,0%  3,2%

C PRERAĐIVAČKA INDUSTRIJA 363,7 162,6 58,6% 1 8,3%

C15 koža i obuća 221,8 172,2 35,8% 2 77,6%

D EL ENER PLIN PARA KLIMA 58,6 >>100 9,4% 3 17,9%

C14 proizvod odjeće 43,9 196,8 7,1% 4 30,5%

C24 proizvod metala 0,0  0,0% 41 0,0%

C29 proizv djelov motor voz 0,0  0,0% 41 0,0%

2017. gubitak razdoblja

iznad 40 mil. HRK

bez gubitka
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Tablica 10  Djelatnosti s najvećim pozitivnim i sve s negativnim poslovnim rezultatom

iznos u ind. udio rang udio

šifra djelatnost mil. HRK 2017.
2016.

u % RH=100

UKUPNO 541,3 84,2 100,0%  2,5%

C PRERAĐIVAČKA INDUSTRIJA 257,4 85,2 47,6% 1 4,8%

G TRGOVINA 151,1 88,2 27,9% 2 2,5%

C25 proizvodi od metala 105,6 116,1 19,5% 3 10,6%

C14 proizvod odjeće 86,8 120,7 16,0% 4 83,3%

C16 proizvod drva 68,7 142,5 12,7% 5 37,9%

C28 strojeva i uređaja 54,6 101,6 10,1% 6 16,1%

C19 naftni proizvodi -0,1 - 0,0% 37 0,0%

C11 proizvod pića -8,2 -  38  

E VODA OTPAD OKOLIŠ -19,0 85,9  39  

L POSLOV NEKRETNINAMA -24,0 -  40 1,6%

D EL ENER PLIN PARA KLIMA -40,1 -  41  

C15 koža i obuća -203,6 182,1  42 86,4%

-295,0 100,0%

2017. poslovni rezultat

Iznad 50 mil. HRK

Svi s negativnim rezultatom u mil. HRK

Obzirom na ostvareni najveći gubitak, već drugu go-
dinu za redom, djelatnost proizvodnje kože i srod-
nih proizvoda ostvarila je najveći negativni poslovni 
rezultat od 203,6 mil. HRK što je 69,0% negativnog 
poslovnog rezultata županije i 86,4% negativnog po-
slovnog rezultata ove djelatnosti u Republici Hrvat-

skoj. U odnosu na prethodnu godinu negativni po-
slovni rezultat ove djelatnosti porastao je za 82,1%. 
Slijedeća djelatnost s negativnim rezultatom je op-
skrba električnom energijom, parom i klimatizacija s 
40,1 mil. HRK. Prethodne godine ova djelatnost po-
slovala je pozitivno.
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Što se tiče investicija u dugotrajnu imovinu u  2017. go-
dini nešto se promijenila  struktura djelatnosti koje su 
najviše investirale. Na prvom mjestu s najvećom vrijed-
nosti investicija ostala je prerađivačka industrija s 258,9 
mil. HRK što je udio od 51,1%, iako sa stopom pada od 
čak 13,9% u odnosu na 2016. godinu. Zatim slijedi dje-
latnost poljoprivrede, šumarstva i ribarstva s 71,7 mil. 

HRK, udjelom od 14,1% u investicijama županije i sa sto-
pom rasta od 32,6%, te djelatnost opskrbe vodom, ukla-
njanje otpadnih voda, zaštita okoliša s 40,1 mil. HRK, 
udjelom od 7,9% i stopom pada od čak 29,1% u odnosu 
na prethodnu godinu. Unutar prerađivačke industrije 
ističu se proizvodnja metala s 39,8 mil. HRK i prehram-
bena industrija s 39,4 mil. HRK investicija.

Među djelatnostima sa značajnijim vrijednostima 
investicija, veće indekse rasta imale su djelatnosti 
proizvodnje metala sa stopom od  118,9% i ostvare-
nih 19,2 mil. HRK investicija. Najveći pad vrijednosti 
ostvarila je djelatnost opskrbe električnom energijom, 
parom i klimatizacija od 78,7% i investirala je 5,7 mil. 

HRK, te djelatnost trgovine sa 66,6% i investirala je 
28,0 mil. HRK. Bez investicija u 2017. godini ostalo je 
pet djelatnosti: proizvodnja koksa i naftnih proizvoda, 
proizvodnja motornih vozila, proizvodnja zrakoplova i 
motocikla, te javna uprava, obrana i obvezno socijalno 
osiguranje.

Investicije u dugotrajnu imovinu

Tablica 11 Djelatnosti s najvećim i najmanjim vrijednostima investicijama

iznos u ind. udio rang udio

šifra djelatnost mil. HRK 2017.
2016.

u % RH=100

UKUPNO 506,8 79,3 100,0%  2,1%

C PRERAĐIVAČKA INDUSTRIJA 258,9 86,1 51,1% 1 4,4%

C22 guma i plastika 77,1 109,8 15,2% 2 33,0%

A POLJOPR ŠUMAR RIBAST 71,7 132,6 14,1% 3 8,3%

E VODA OTPAD OKOLIŠ 40,1 70,9 7,9% 4 2,1%

C25 proizvodi od metala 39,8 106,7 7,9% 5 5,6%

C10 prehrambena 39,4 115,6 7,8% 6 6,4%

H PRIJEVOZ SKLADIŠTENJE 33,3 71,3 6,6% 7 1,5%

C19 naftni proizvodi 0,0  0,0% 40 0,0%

C29 proizv djelov motor voz 0,0  0,0% 37 0,0%

C30 zrakoplova motocik 0,0  0,0% 40 0,0%

K FINANC DJEL DJ OSIGUR 0,0 50,9 0,0% 39 0,0%

O UPRAVA OBR OBV OSIG 0,0  0,0% 40 0,0%

2017. investicije

iznad 30 mil. HRK

bez investicija
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Najveće prosječne neto plaće u 2017. godini isplaćene 
su u djelatnosti javne uprave, obrane i obveznog soci-
jalnog osiguranja u iznosu od 8.772 HRK i djelatnosti 
opskrbe električnom energijom, parom i klimatizacija 
od 7.802 HRK. Plaće u javnoj upravi, obrani i obve-
znom socijalnom osiguranju veće su od prosjeka gos-
podarstva za 97,2% i u odnosu na prethodnu godinu 
porasle su za 8,0%. U opskrbi električnom energijom, 
parom i klimatizacija veće su od prosjeka za 75,4%, a 

u odnosu na prethodnu godinu porasle su za 3,3%. 
Najmanje plaće isplatile su fizičke osobe u iznosu od 
594 HRK, zatim 117 poduzetnika s 209 zaposlenih u 
ostalim uslužnim djelatnostima u iznosu od 3.254 HRK 
i 29 poduzetnika s 50 zaposlenih u djelatnosti umjet-
nosti, zabave i rekreacije u iznosu od 3.254 HRK. Te 
plaće manje su od prosjeka za 26,8%, odnosno 25,5% 
iako su u odnosu na prethodnu godinu rasle po stopi 
od 13,7% i 12,7%.

Najveći porast prosječne neto plaće zabilježen je u 
djelatnosti proizvodnje motornih vozila za 49,4% pa 
sada ona iznosi 5.763 HRK,a najveći pad iznosa plaće 
osim kod fizičkih osoba zabilježen je u djelatnosti po-
pravka i instaliranja opreme za 8,4%, pa sad ona iznosi 
3.729 HRK. Najveća prosječna mjesečna bruto plaća, 

kao i kod neto plaće, isplaćena je u djelatnosti  jav-
ne uprave, obrane i obveznog socijalnog osiguranja u 
iznosu od 14.482 HRK i djelatnosti opskrbe električ-
nom energijom, parom i klimatizacija od 13.067 HRK. 
U obje djelatnosti zabilježen je rast u odnosu na pret-
hodnu godinu.

Prosječne mjesečne neto i bruto plaće 

Tablica 12 Djelatnosti s najvećim i najmanjim prosječnim neto plaćama

iznos ind. ind rang udio

šifra djelatnost u HRK 2017.
2016.

ukup=100 RH=100

UKUPNO 4.448 106,3 100,0%  82,8%

O UPRAVA OBR OBV OSIG 8.772 108,0 197,2% 1 152,1%

D EL ENER PLIN PARA KLIMA 7.802 103,3 175,4% 2 102,1%

B RUDARSTVO I VAĐENJE 6.345 111,1 142,7% 3 83,7%

J INFORMAC I KOMUNIKAC 6.085 112,9 136,8% 4 79,9%

L POSLOV NEKRETNINAMA 6.063 136,9 136,3% 5 97,6%

1.299 3,1%

I SMJEŠTAJ USLUŽIV HRANE 3.532 104,2 79,4% 37 75,9%

C13 tekstilna 3.426 106,2 77,0% 38 86,5%

C31 namještaj 3.345 92,3 75,2% 39 81,5%

R UMJET ZABAV REKREAC 3.314 112,7 74,5% 40 67,4%

S OSTALE USLUŽNE DJEL 3.254 113,7 73,2% 41 81,7%

0 FIZIČKE OSOBE 594 79,1 13,4% 42 12,5%

1.879 4,5%

2017. neto plaća

iznad 6.000 HRK   br. zaposlenih

ispod 3.600 HRK  br. zaposlenih
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Kao i kod neto plaće najveći porast bruto plaće zabi-
lježen je u djelatnosti proizvodnje motornih vozila za 

50,2%, a najmanji u djelatnosti proizvodnje namještaja i 
to za 9,4% i bruto plaća sada iznosi 4.966 HRK.

Tablica 13 Djelatnosti s najvećim i najmanjim prosječnim bruto plaćama

iznos ind. ind rang udio

šifra djelatnost u HRK 2017.
2016.

ukup=100 RH=100

UKUPNO 6.769 105,0 100,0%  79,6%

O UPRAVA OBR OBV OSIG 14.482 106,1 213,9% 1 159,4%

D EL ENER PLIN PARA KLIMA 13.067 100,7 193,0% 2 104,8%

B RUDARSTVO I VAĐENJE 10.025 108,4 148,1% 3 80,8%

J INFORMAC I KOMUNIKAC 9.674 111,6 142,9% 4 75,8%

C29 proizv djelov motor voz 9.180 150,4 135,6% 5 102,1%

C31 namještaj 4.966 90,6 73,4% 39 79,5%

0 FIZIČKE OSOBE 4.951 93,4 73,2% 40 60,6%

R UMJET ZABAV REKREAC 4.874 109,5 72,0% 41 64,1%

S OSTALE USLUŽNE DJEL 4.837 114,3 71,5% 42 77,7%

2017. bruto plaća

iznad 9.000 HRK

ispod 5.000 HRK
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Promatrano po djelatnostima, od 9,2 mlrd. HRK robne 
razmjene, najveći izvoz već tradicionalno ostvarila je 
izvozno orijentirana prerađivačka industrija s udjelom od  
83,0% odnosno 7,6 mlrd. HRK i stopom rasta od 5,2% u 
odnosu na prethodnu godinu, te djelatnost prijevoza i 
skladištenja s 560,9 mil. HRK, udjelom od 6,1% i stopom 
rasta od 14,5%.  
Unutar prerađivačke industrije djelatnost proizvodnje 
kože i srodnih proizvoda s 2,2 mlrd. HRK ima najveći udio 

od 23,7% izvoza županije i 83,0% udio u izvozu te djelat-
nosti u Republici Hrvatskoj. Slijedi je proizvodnja odjeće 
s 1,7 mlrd. HRK i udjelom od 18,0% u županiji i 54,0% u 
izvozu ove djelatnosti u Republici Hrvatskoj. I u jednoj i u 
drugoj djelatnosti zabilježena je stopa pada u odnosu na 
prethodnu godinu. U proizvodnji kože za 11,2%, a proi-
zvodnji odjeće od 2,8%. Dvije djelatnosti u 2017. godini 
nisu imale nikakav izvoz: proizvodnja pića i javna uprava, 
obrana, obvezno socijalno osiguranje, te fizičke osobe.

Najveću stopu rasta imale su stručne, znanstvene i teh-
ničke djelatnosti od 111,1 i izvoz od 69,8 mil. HRK, te 
proizvodnja električne opreme od 81,5 i izvoz od 700,3 
mil. HRK.
Cijela prerađivačka industrija uvezla je robe u vrijedno-
sti od 6,7 mlrd. HRK što je udio od 77,4% u ukupnom 
uvozu županije, te djelatnost trgovine s 724,2 mil. HRK 
i udjelom od 7,7%. Unutar prerađivačke industrije naj-

veći uvoz ima djelatnost proizvodnje kože i srodnih pro-
izvoda s 1,7 mlrd. HRK što je udio od 25,8% u uvozu 
županije i 93,8% u uvozu ove djelatnosti u Republici Hr-
vatskoj. Slijedi djelatnost proizvodnje odjeće s 1,1 mlrd. 
HRK i udjelom od 16,7% u županiji i 56,9% u uvozu ove 
djelatnosti u Republici Hrvatskoj. U kožarskoj industriji 
zabilježen je veći pad vrijednosti uvoza za 16,1%, dok u 
proizvodnji odjeće rast za 16,9%. 

Robna razmjena

Tablica 14  Djelatnosti s najvećim i najmanjim izvozom

iznos u ind. udio rang udio

šifra djelatnost mil. HRK 2017.
2016.

u % RH=100

UKUPNO 9.182,2 107,5 100,0%  6,7%

C PRERAĐIVAČKA INDUSTR 7.617,3 105,2 83,0% 1 11,2%

C15 koža i obuća 2.172,9 88,8 23,7% 2 83,0%

C14 proizvod odjeće 1.650,0 97,2 18,0% 3 54,0%

C27 električne opreme 700,3 181,5 7,6% 4 13,3%

C28 strojeva i uređaja 643,3 107,9 7,0% 5 15,2%

H PRIJEVOZ SKLADIŠTENJE 560,9 114,5 6,1% 6 5,1%

C11 proizvod pića 0,0 0,0 0,0% 40 0,0%

O UPRAVA OBR OBV OSIG 0,0  0,0% 40 0,0%

0 FIZIČKE OSOBE 0,0  0,0% 40 0,0%

2017. izvoz

iznad 500 mil. HRK

bez izvoza
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Najveću stopu rasta vrijednosti uvoza imala je djelat-
nost proizvodnje papira od 225,2 i uvozom od 33,5 
mil. HRK, te djelatnost proizvodnje drva s stopom od 
61,2 i uvozom od 46,3 mil. HRK. Tri djelatnosti u 2017. 
godini nisu imale uvoz: proizvodnja pića, proizvodnja 
kokosa i rafiniranih naftnih proizvoda, javna uprava i 
obrana, obvezno socijalno osiguranje, te fizičke osobe.
Obzirom na odnos vrijednosti izvoza i uvoza prerađi-
vačka industrija Varaždinske županije ostvaruje najve-
ću pozitivnu bilancu robne razmjene od 2,5 mlrd. HRK 
i udio od 97,9% ukupne pozitivne bilance županije i 

12,1% pozitivne bilance Republike Hrvatske. Unu-
tar prerađivačke industrije najveću pozitivnu bilancu 
ostvarila je djelatnost proizvodnje odjeće s 535,9 mil. 
HRK i stopom pada od 28,1% u donosu na 2016. godi-
nu, te s udjelom od 21,5% u županiji i 57,5% u bilanci 
ove djelatnosti u Republici Hrvatskoj. Djelatnost proi-
zvodnje kože i srodnih proizvoda na drugom je mjestu 
s 448,4 mil. HRK, stopom rasta od 14,3% u odnosu 
na prethodnu godinu i udjelom od 18,0% u županiji i  
57,5% u pozitivnoj bilanci ove djelatnosti u Republici 
Hrvatskoj. 

Tablica 15  Djelatnosti s najvećim i najmanjim uvozom

iznos u ind. udio rang udio

šifra djelatnost mil. HRK 2017.
2016.

u % RH=100

UKUPNO 6.684,7 110,5 100,0%  5,7%

C PRERAĐIVAČKA INDUSTR 5.173,4 105,5 77,4% 1 10,8%

C15 koža i obuća 1.724,5 83,9 25,8% 2 93,8%

C14 proizvod odjeće 1.114,1 116,9 16,7% 3 56,9%

G TRGOVINA 724,2 112,8 10,8% 4 1,4%

C22 guma i plastika 517,2 104,6 7,7% 5 23,3%

C11 proizvod pića 0,0  0,0% 39 0,0%

C19 naftni proizvodi 0,0  0,0% 39 0,0%

O UPRAVA OBR OBV OSIG 0,0  0,0% 39 0,0%

0 FIZIČKE OSOBE 0,0  0,0% 39 0,0%

2017. uvoz

iznad 500 mil. HRK

bez uvoza
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Tablica 16 Djelatnosti s najvećom pozitivnom i sve s negativnom bilancom robne razmjene

iznos u ind. udio rang udio

šifra djelatnost mil. HRK 2017.
2016.

u % RH=100

UKUPNO 2.497,5 100,0 100,0  12,5%

C PRERAĐIVAČKA INDUSTR 2.443,9 104,7 97,9 1 12,1%

C14 proizvod odjeće 535,9 71,9 21,5 2 49,0%

C15 koža i obuća 448,4 114,3 18,0 3 57,5%

H PRIJEVOZ SKLADIŠTENJE 429,3 116,5 17,2 4 4,4%

C27 električne opreme 402,2 255,0 16,1 5 16,0%

K FINANC DJEL DJ OSIGUR -2,1 >>100  32 5,6%

S OSTALE USLUŽNE DJEL -5,0 -  33  

C30 zrakoplova motocik -6,3 117,0  34  

C26 računal elektr i optič oprema -7,2 97,9  35 1,8%

C17 proizvod papira -26,4 608,5  36  

A POLJOPR ŠUMAR RIBAST -66,9 149,3  37  

C32 ostala prer ind -130,1 -  38 95,4%

C10 prehrambena -132,7 334,6  39 163,4%

D EL ENER PLIN PARA KLIMA -188,3 -  40  

C22 guma i plastika -202,0 96,5  41 873,5%

G TRGOVINA -465,5 116,1  42 1,4%

-1.232,7 100,0%

2017. bilanca

iznad 400 mil. HRK

Svi s negativnom bilancom u mil. HRK

Negativnu bilancu robne razmjene ostvarilo je jedanaest 
djelatnosti i to u iznosu od 1,2 mlrd. HRK. U tome, već 
tradicionalno, prednjači djelatnost trgovine s negativnim 
iznosom od 465,5 mil. HRK i kontinuirano stopom rasta 
od 16,1% u odnosu na 2016. godinu. Slijedi djelatnost 
proizvodnje gume i plastike s negativnih 202,0 mil. HRK 
i stopom pada od 4,5% u odnosu na prethodnu godinu. 
Najveći indeks rasta pozitivne bilance zabilježen je u dje-
latnosti proizvodnje električne opreme od 255,0 i izno-
som bilance od 402,2 mil. HRK, a najmanji u proizvodnji 

odjeće od 71,9 i iznosom od 535,9 mil. HRK. Udio pri-
hoda sa stranih tržišta manji je u odnosu na prethodnu 
godinu za 0,3% i iznosi 36,4%. Najveći udio prihoda sa 
stranih tržišta imaju dvije djelatnosti: proizvodnja odjeće 
i proizvodnja kože od 93,2%. U odnosu na prethodnu 
godinu udio u proizvodnji odjeće je porastao za 1,3%, 
a u odnosu na ovu djelatnost u Republici Hrvatskoj veći 
je za 30,9%. U proizvodnji kože indeks je pao za 0,6%, 
a u odnosu na ovu djelatnost u Republici Hrvatskoj veći 
je za 21,0%. 
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Bez udjela su dvije djelatnosti: proizvodnja pića i javna 
uprava, obrana i obvezno socijalno osiguranje, te fizičke 
osobe, jer nemaju izvoza robe. 

Tablica 17  Djelatnosti s najvećim i najmanjim udjelom prihoda na stranim tržištima

udio u % ind. udio rang udio

šifra djelatnost prihodi 
izvoz

2017.
2016.

u %  
ukup=100

RH=100

UKUPNO 36,4% 99,7 100,0%  179,3%

C14 proizvod odjeće 93,2% 101,3 256,0% 1 130,9%

C15 koža i obuća 93,2% 99,4 256,0% 2 121,0%

C27 električne opreme 89,2% 109,2 245,0% 3 153,5%

C29 proizv djelov motor voz 88,9% 111,8 244,2% 4 118,5%

C28 strojeva i uređaja 83,6% 95,6 229,6% 5 142,9%

C20 kemijska industrija 83,0% 104,5 228,1% 6 174,0%

C11 proizvod pića 0,0% 0,0 0,0% 40 0,0%

O UPRAVA OBR OBV OSIG 0,0%  0,0% 40 0,0%

0 FIZIČKE OSOBE 0,0%  0,0% 40 0,0%

2017. udio prihoda sa stranih tržišta

udio iznad 80,0%

Bez udjela
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Gledano prema teritorijalnom ustroju grad Varaždin pre-
ma svim parametrima, promatranim unatrag više godi-
na, zauzima daleko najviše i najvažnije mjesto u rangu 
pokazatelja poslovanja Varaždinske županije. I teritori-
jalno grad Varaždin sa 46.946 stanovnika, na površini od 
60 km2, ima najveću gustoću naseljenosti od 790 sta-

novnika po km2 i u Republici Hrvatskoj. U gradu Varaž-
dinu 1.902 pravne osobe predale su GFI. U županiji to je 
udio od 51,8% ukupnog broja pravnih osoba i 3,6% više 
nego prethodne 2016. godine. Slijedi grad Ivanec s 243 
pravne osobe, udjelom od 6,6% i stopom rasta od 3,3% 
u odnosu na prethodnu godinu.

Najmanje pravnih osoba imaju općine Donja Voća s 14, 
Breznički Hum 13 i Visoko također s 13 pravnih osoba. 
Sve tri općine u 2017. godini zabilježile su veliki pad bro-
ja pravnih osoba i to za 83,9%, 85,6% i 63,9%. 
Poduzetnici grada Varaždina zapošljavaju i najveći broj 

19.993 osobe, odnosno 47,4% zaposlenih u gospo-
darstvu županije i 2,9% više nego 2016. godine. Slijedi 
općina Trnovec Bartolovečki u kojoj 121 pravna osoba 
zapošljava 10,6% ukupnog broja zaposlenih županije ili 
4.453 osobe i 8,5%  više nego prethodne godine.

Poslovni subjekti, zaposleni, nezaposleni 

3. POKAZATELJI POSLOVANJA PREMA  
 TERITORIJALNOM USTROJU 

Tablica 18  Gradovi i općine s najvećim i najmanjim brojem pravnih osoba

broj ind. udio rang

šifra grad - općina puni 2017.
2016.

u %

UKUPNO ŽUPANIJA 3.670 105,2 100,0%  

472 VARAŽDIN 1902 103,6 51,8% 1

156 IVANEC 243 107,0 6,6% 2

244 LUDBREG 190 103,3 5,2% 3

289 NOVI MAROF 175 103,6 4,8% 4

462 TRNOVEC BARTOLOVEČKI 121 101,7 3,3% 5

189 Klenovnik 18 105,9 0,5% 23

251 Mali Bukovec 18 112,5 0,5% 23

19 Beretinec 15 125,0 0,4% 25

80 Donja Voća 14 16,1 0,4% 26

151 Breznički Hum 13 14,4 0,4% 27

493 Visoko 13 36,1 0,4% 27

2017. pravne osobe

iznad 100 poduzetnika

ispod 100 zaposlenih
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Najveći indeks rasta broja zaposlenih zabilježen je u op-
ćini Bednja 162,7 sa 109 zaposlenih, slijedi općina Do-
nja Voća za indeksom 142,0 i 115 zaposlene osobe. Pad 
broja zaposlenih zabilježen je u četiri općine: Veliki Bu-
kovec, Martijanec, Vinica i Breznica. Najveći pad imala je  

općina Vinica za 14,1% i ima 250 zaposlenih.
Prema teritorijalnom ustroju u gradovima je lociran i 
najveći broj nezaposlenih osoba. Niti u jednoj jedinici 
lokalne samouprave nije registrirano iznad tisuću neza-
poslenih osoba.

U Varaždinu je registrirano 968 nezaposlenih osoba što 
je 26,5% ukupnog broja nezaposlenih, dok kod ostalih 
pet gradova Ivanec, Novi Marof, Ludbreg, Lepoglava i 
Varaždinske Toplice zajedno je registrirano 28,9% neza-
poslenih što je 1.057 osoba.

Rast nezaposlenih zabilježen je jedino u gradu Varaždin-
ske Toplice za 5,3% i sada ima 80 nezaposlenih osoba. 
Najveći pad stope nezaposlenosti zabilježen je u opći-
ni Martijanec za 42,3%, pa općina ima 46 nezaposlenih 
osoba.

Tablica 19  Gradovi i općine s najvećim i najmanjim brojem zaposlenih

Tablica 20 Gradovi i općine s najvećim i najmanjim brojem nezaposlenih

broj ind. udio rang

šifra grad - općina puni 2017.
2016.

u %

UKUPNO ŽUPANIJA 42.138 105,7 100,0%  

472 VARAŽDIN 19.993 102,9 47,4% 1

462 TRNOVEC BARTOLOVEČKI 4.453 108,5 10,6% 2

156 IVANEC 3.004 104,9 7,1% 3

244 LUDBREG 2.406 106,6 5,7% 4

189 Klenovnik 92 116,5 0,2% 26

493 Visoko 79 106,8 0,2% 27

19 Beretinec 48 150,0 0,1% 28

broj ind. udio rang

šifra grad - općina puni 2017.
2016.

u %

UKUPNO ŽUPANIJA 3.652 72,1 100,0%  

472 VARAŽDIN 968 71,4 26,5% 1

156 IVANEC 342 68,5 9,4% 2

229 LEPOGLAVA 213 74,2 5,8% 3

244 LUDBREG 211 76,7 5,8% 4

289 NOVI MAROF 211 75,9 5,8% 4

247 Ljubešćica 28 71,8 0,8% 24

36 Breznica 25 69,4 0,7% 25

493 Visoko 22 73,3 0,6% 26

151 Breznički Hum 21 87,5 0,6% 27

558 Veliki Bukovec 19 95,0 0,5% 28

2017.

12. 2017.

zaposleni

nezaposleni

iznad 1700 zaposlenih

iznad 200 nezaposlenih

ispod 100 zaposlenih

ispod 30 nezaposlenih
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Najveći ukupni prihodi, gledano teritorijalno, u iznosu 
od 13,6 mlrd. HRK ostvareni su u gradu Varaždinu, te 
čine 54,0% ostvarenih prihoda županije i veći su od 
ostvarenih u 2016. godini za 10,2%. Slijedi općina Tr-
novec Bartolovečki s 2,4 mlrd. HRK i udjelom od 9,7% 
i stopom pada za 9,1% u odnosu na prethodnu godi-
nu. To je ujedno i općina sa najvećom stopom pada 

ukupnih prihoda u 2017. godini. Osim općine Trno-
vec Bartolovečki pad ukupnih prihoda zabilježen je u 
još dvije općine: u Jalžabetu za 10,4% i Martijancu za 
3,1%. Istovremeno, najveći porast ukupnih prihoda za-
bilježen je u Bednji sa 57,9% i iznosom od 29,7 mil. 
HRK, a slijedi Veliki Bukovec sa 46,1% i iznosom od 
543,2 mil. HRK.

Uz najveće ukupne prihode, grad Varaždin u 2017. go-
dini ostvario je najveće ukupne rashode od 13,3 mlrd. 
HRK s udjelom od 54,4% u ukupnim rashodima župani-
je i stopom rasta od 10,9% u odnosu na 2016. godinu. 

Druga u rangu po veličini ukupnih rashoda je općina 
Trnovec Bartolovečki s 2,6 mlrd. HRK, s udjelom od 
10,7% u rashodima županije i stopom pada od 6,8% u 
odnosu na 2016. godinu.

Ukupni prihodi, ukupni rashodi

Tablica 21 Gradovi i općine s najvećim i najmanjim ukupnim prihodima

iznos u ind. udio rang

šifra grad - općina mil. HRK 2017.
2016.

u %

UKUPNO ŽUPANIJA 25.22 6,5 107,8 100,0%  

472 VARAŽDIN 13.616,6 110,2 54,0% 1

462 TRNOVEC BARTOLOVEČKI 2.438,8 90,9 9,7% 2

165 JALŽABET 1.169,0 89,6 4,6% 3

289 NOVI MAROF 1.160,0 109,9 4,6% 4

244 LUDBREG 1.054,2 100,9 4,2% 5

129 GORNJI KNEGINEC 1.037,9 123,0 4,1% 6

156 IVANEC 1.010,5 112,8 4,0% 7

251 MALI BUKOVEC 44,8 103,1 0,2% 22

493 VISOKO 43,1 107,4 0,2% 23

437 SVETI ĐURĐ 38,3 122,1 0,2% 24

80 DONJA VOĆA 32,2 150,0 0,1% 25

189 KLENOVNIK 31,1 128,7 0,1% 26

12 BEDNJA 29,7 157,9 0,1% 27

19 BERETINEC 11,0 115,7 0,0% 28

2017. ukupni prihodi

iznad 1 mlrd. HRK

ispod 50 mil. HRK 
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Pad ukupnih rashoda zabilježen je tri općine: u Mar-
tijancu za 1,2%, u Trnovcu Bartolovečkom za 6,8%, i 
u Jalžabetu za 11,6%. Ukupni rashodi najbrže su ra-

sli, isto kao i kod prihoda,  u općini Bednji za 75,6% i 
iznose 28,1 mil. HRK, te u Velikom Bukovcu za 44,1% i 
iznose 493,3 mil. HRK.

Tablica 22 Gradovi i općine s najvećim i najmanjim ukupnim rashodima

iznos u ind. udio rang

šifra grad - općina mil. HRK 2017.
2016.

u %

UKUPNO ŽUPANIJA 24.515,0 108,4 100,0%

472 VARAŽDIN 13.330,1 110,9 54,4% 1

462 TRNOVEC BARTOLOVEČKI 2.616,7 93,2 10,7% 2

165 JALŽABET 1.099,4 88,4 4,5% 3

289 NOVI MAROF 1.084,7 109,4 4,4% 4

244 LUDBREG 1.002,2 105,1 4,1% 5

437 SVETI ĐURĐ 36,6 117,0 0,1% 24

189 KLENOVNIK 29,7 123,5 0,1% 25

12 BEDNJA 28,1 175,6 0,1% 26

80 DONJA VOĆA 27,8 141,5 0,1% 27

19 BERETINEC 10,7 115,5 0,0% 28

297,8 1,2%

2017. ukupni rashodi

iznad 1 mlrd. HRK

ispod 40 mil. HRK
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Prema teritorijalnom ustroju, najveću dobit tekućeg 
razdoblja ostvarili su ponovno poduzetnici grada Va-
raždina od 497,2 mil. HRK što je 42,8% ostvarene do-
biti županije, a u odnosu na 2016. godinu za 12,0% 

više. Slijedi općina Jalžabet s 79,2 mil. HRK dobiti i 
udjelom od 6,8%, te rastom vrijednosti za 8,6% u od-
nosu na prethodnu godinu. Nema grada ili općine koji 
nisu ostvarili neku dobit.

Poduzetnici grada Varaždina ostvarili su i najveći gubi-
tak tekućeg razdoblja od 303,3 mil. HRK što je 48,4% 
ukupnog gubitka i rast u odnosu na prethodnu godinu 

za 56,9%. Slijedi općina Trnovec Bartolovečki s 227,2 
mil. HRK i udjelom od 36,6% i također sa stopom rasta 
od 57,9% u odnosu na prethodnu godinu.

Dobit i gubitak tekućeg razdoblja, poslovni rezultat

Tablica 23  Gradovi i općine s najvećom i najmanjom dobiti tekućeg razdoblja

iznos u ind. udio rang

šifra grad - općina mil. HRK 2017.
2016.

u %

UKUPNO ŽUPANIJA 1.161,7 109,7 100,0%  

472 VARAŽDIN 497,2 112,0 42,8% 1

165 JALŽABET 79,2 108,6 6,8% 2

289 NOVI MAROF 74,7 137,7 6,4% 3

129 GORNJI KNEGINEC 69,7 151,1 6,0% 4

244 LUDBREG 59,0 62,4 5,1% 5

229 LEPOGLAVA 58,7 89,2 5,1% 6

156 IVANEC 52,3 113,9 4,5% 7

493 VISOKO 0,7 100,5 0,1% 27

19 BERETINEC 0,4 121,1 0,0% 28

2017. dobit razdoblja

iznad 50 mil. HRK

ispod 1,5 mil. HRK

Graf 6  Udio gradova i općina u dobiti tekućeg razdoblja
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Uz ostvarenu najveću dobit i najveći gubitak grad Va-
raždin ostvario je i najveći pozitivni poslovni rezultat 
od 196,8 mil. HRK i udjelom od 36,4% u pozitivnom 
rezultatu županije. U odnosu na 2016. godinu tu je 
zabilježen pad gubitaka za 22,0%. Slijedi grad Novi 
Marof s 69,5 mil. HRK, udjelom od 12,8% i rastom gu-

bitka za 40,4% u odnosu na 2016. godinu. Najveći rast 
pozitivnog rezultata ostvarila je općina Donja Voća od 
144,7% i iznosom od 3,5 mil. HRK, te Gornji Kneginec 
s rastom od 81,8% i iznosom od 68,1 mil. HRK. Najve-
ći pad pozitivnog rezultata imala je općina Bednja od 
48,3% i iznosom od 1,3 mil. HRK.

Negativni poslovni rezultat od 187,9 mil. HRK ostvarile 
su dvije općine i to: Petrijanec sa 4,6 mil. HRK i općina 
Trnovec Bartolovečki sa 183,3 mil. HRK. 

Negativni poslovni rezultat općina Trnovec Batoloveč-
ki je 97,6% negativnog rezultata županije i u odnosu 
na prethodnu godinu raste po stopi od čak 61,3%.

Tablica 24  Gradovi i općine s najvećim pozitivnim i svi s negativnim poslovnim rezultatom

iznos u ind. udio rang

šifra grad - općina mil. HRK 2017.
2016.

u %

UKUPNO ŽUPANIJA 541,3 84,2 100,0%  

472 VARAŽDIN 196,8 78,0 36,4% 1

289 NOVI MAROF 69,5 140,4 12,8% 2

129 GORNJI KNEGINEC 68,1 181,8 12,6% 3

165 JALŽABET 65,8 115,2 12,2% 4

229 LEPOGLAVA 56,3 88,2 10,4% 5

156 IVANEC 47,6 126,3 8,8% 6

244 LUDBREG 46,0 54,4 8,5% 7

558 VELIKI BUKOVEC 43,4 149,4 8,0% 8

625,4 85,8%

326 PETRIJANEC -4,6 27

462 TRNOVEC BARTOLOVEČKI -183,3 161,3 28

-187,9 100,0%

2017. poslovni rezultat

iznad 40 mil. HRK

Svi s negativnim rezultatom u mil. HRK

Graf 7  Udio gradova i općina u gubitku tekućeg razdoblja
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Preko polovine vrijednosti ostvarenih investicija u 
dugotrajnu imovinu, prema teritorijalnom ustroju, 
investirano  je u gradu Varaždinu, 270,8 mil. HRK, 
odnosno 53,4% investicija županije. U odnosu na 
prethodnu godinu u gradu Varaždinu  manje se inve-

stiralo za čak 31,5%. Drugi u rangu je grad Ludbreg 
s 49,7 mil. HRK, udjelom od 9,8% i trećim najvećim 
indeksom rasta u odnosu na prethodnu godinu za čak 
150,4%. Bez investicija bile su općine Donja Voća i 
Beretinec. 

Investicije u dugotrajnu imovinu

Tablica 25  Gradovi i općine s najvećim vrijednostima investicija i bez investicija

iznos u ind. udio rang

šifra grad - općina mil. HRK 2017.
2016.

u %

UKUPNO ŽUPANIJA 506,8 79,3 100,0%

472 VARAŽDIN 270,8 68,5 53,4% 1

244 LUDBREG 49,7 250,4 9,8% 2

19 BERETINEC 0,0 0,0% 27

80 DONJA VOĆA 0,0 0,0% 27

2017. investicije

iznad 40 mil. HRK

bez investicija
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Najveću prosječnu mjesečnu neto plaću, prema terito-
rijalnom ustroju isplatilo je 40 poduzetnika s 344 zapo-
slene osobe u općini Ljubešćica u iznosu od 5.219 HRK. 
U odnosu na prosjek gospodarstva u županiji isplaćeno 
je više za 17,3%, a u odnosu na prethodnu godinu više 
za 13,3%. Slijedi općina Breznički Hum gdje je 13 po-
duzetnika s 127 zaposlenih isplatilo neto plaću u iznosu 

od 5.184 HRK. Ta plaća je 16,5% viša od prosjeka i za 
2,5% viša od  isplaćene plaće u Brezničkom Humu u 
prethodnoj godini. Najveći broj zaposlenih u gradu Va-
raždinu, njih 19.993 primilo je neto plaću u iznosu od 
4.619 HRK., viša je od prosjeka za 3,8%, u rangu grado-
va i općina zauzima 9. mjesto. U odnosu na isplaćenu 
plaću u Varaždinu u prethodnoj godini veća je za 7,7%.  

Prosječnu mjesečnu neto plaću ispod 3.500 HRK isplatilo 
je 90 poduzetnika s 1.129 zaposlenih.  Najniža isplaćena 
neto plaća bila je u općini Beretinec od 2.846 HRK. Ma-
nja od prosjeka za 36,0% i manja u odnosu na prethodnu 

godinu za 15,7%. Najveći rast plaće zabilježen je u Donjoj 
Voći od 70,8% i plaća sada iznosi 4.131 HRK. Pad vrijed-
nosti plaća u 2017. godini imale su tri općine: Jalžabet za 
1,0%, Trnovec Bartolovečki za 3,7% i Beretinec za 15,7%.

Prosječne mjesečne neto i bruto plaće 

Tablica 26 Gradovi i općine s najvećom i najmanjom prosječnom neto plaćom po zaposlenome

iznos u ind. ind. rang

šifra grad - općina HRK 2017.
2016.

ukup.=100

UKUPNO ŽUPANIJA 4.448 109,9 100,0%  

247 LJUBEŠĆICA 5.219 113,3 117,3% 1

151 BREZNIČKI HUM 5.184 102,5 116,5% 2

36 BREZNICA 5.118 103,0 115,1% 3

244 LUDBREG 4.860 103,9 109,3% 4

473 VARAŽDINSKE TOPLICE 4.655 104,3 104,7% 5

165 JALŽABET 4.620 99,0 103,9% 6

472 VARAŽDIN 4.619 107,7 103,8% 7

486 VINICA 4.505 152,1 101,3% 8

25.560 60,7%

493 VISOKO 3.448 105,3 77,5% 25

558 VELIKI BUKOVEC 3.371 109,3 75,8% 26

437 SVETI ĐURĐ 3.275 117,5 73,6% 27

19 BERETINEC 2.846 84,3 64,0% 28

2017. neto plaće

iznad 4.500  HRK   br. zaposlenih

ispod 3.500 HRK
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Najveću bruto plaću isplatili su poduzetnici općine 
Breznički Hum u iznosu od 8.173 HRK, 20,7% veću od 
prosječne isplaćene bruto plaće županije i na nivou je 

isplaćene u prethodnoj godini. Slijedi općina Ljubešći-
ca s 8.079 HRK bruto plaće, 19,4% iznad prosjeka žu-
panije i 9,4% je veća od isplaćene prethodne godine.

Najveći indeks rasta bruto plaće zabilježen je u opći-
ni Vinica od 148,1 na plaći od 7.016 HRK, 3,6% većoj 
od prosjeka županije, a zatim u općini Donja Voća od 
147,1 na plaći od 5.474 HRK i 19,1% nižoj od prosje-
ka.  Indeks pada vrijednosti bruto plaće zabilježen je u 

svega četiri općine: najveći u Beretincu 83,9 na bruto 
plaći od 3.988 HRK i 41,1% manjom od prosjeka, zatim 
u Trnovcu Bartolovečkom 95,5 na plaći 6.439 i 4,9% 
ispod prosjeka, zatim u Jalžabetu indeks 96,5 i Cestici 
uz indeks 99,9.

Tablica 26 Gradovi i općine s najvećom i najmanjom prosječnom neto plaćom po zaposlenome

iznos u ind. ind. rang

šifra grad - općina HRK 2017.
2016.

ukup.=100

UKUPNO ŽUPANIJA 6.769 105,0 100,0%  

151 BREZNIČKI HUM 8.173 100,9 120,7% 1

247 LJUBEŠĆICA 8.079 109,4 119,4% 2

36 BREZNICA 7.993 101,3 118,1% 3

244 LUDBREG 7.425 103,1 109,7% 4

473 VARAŽDINSKE TOPLICE 7.321 104,6 108,2% 5

472 VARAŽDIN 7.104 106,2 104,9% 6

229 LEPOGLAVA 7.087 117,6 104,7% 7

486 VINICA 7.016 148,1 103,6% 8

25.101 59,6%

80 DONJA VOĆA 5.474 147,1 80,9% 21

484 VIDOVEC 5.405 107,3 79,8% 22

48 CESTICA 5.224 99,9 77,2% 23

189 KLENOVNIK 5.183 112,2 76,6% 24

493 VISOKO 5.098 103,9 75,3% 25

558 VELIKI BUKOVEC 5.039 108,0 74,4% 26

437 SVETI ĐURĐ 4.891 117,0 72,3% 27

19 BERETINEC 3.988 83,9 58,9% 28

2.410 5,7%

2017. bruto plaće

iznad 7.000  HRK   br. zaposlenih

ispod 5.500 HRK   br. zaposlenih
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U robnoj razmjeni prema teritorijalnom ustroju podu-
zetnici Grada Varaždina već drugu godinu za redom 
u izvozu su na prvom mjestu. U 2017. godini izvezli 
su robe u vrijednosti preko 3,0 mlrd. HRK, sa stopom 
rasta od 26,4% u odnosu na prethodnu godinu i udje-
lom u županiji od 32,9% izvoza. Slijede  poduzetnici 

općine Trnovec Bartolovečki s izvezenom robom u vri-
jednosti od 2,2 mlrd. HRK, udjelom od 23,4% i padom 
vrijednosti za 10,1% u odnosu na 2016. godinu. Slijede 
općina Jalžabet s 829,5 mil. HRK i udjelom od  9,7 %. 
U Varaždinskoj županiji u 2017. godini nije bilo grada 
niti općine bez robne razmjene. 

Najveće stope rasta izvoza zabilježene su u općinama 
s malim vrijednostima izvoza: Klenovnik za 304,3%, 
Bednja za 14,0%, Vinica za 100,1% i druge. Od zna-

čajnijih izvoznika najveće stope rasta zabilježene su u 
općini Gornji Kneginec za 29,5% i u gradu Varaždinu 
za 26,4%. 

Robna razmjena

Tablica 28 Gradovi i općine s najvećim i najmanjim izvozom

iznos u ind. udio rang

šifra grad - općina tis. HRK 2017.
2016.

u %

UKUPNO ŽUPANIJA 9.182,2 107,5 100,0%  

472 VARAŽDIN 3.022,0 126,4 32,9% 1

462 TRNOVEC BARTOLOVEČKI 2.150,5 89,9 23,4% 2

165 JALŽABET 890,5 86,3 9,7% 3

129 GORNJI KNEGINEC 746,5 129,5 8,1% 4

189 KLENOVNIK 2,5 404,3 0,0% 26

19 BERETINEC 0,5 0,0% 27

493 VISOKO 0,3 77,3 0,0% 28

28,1 0,3%

2017. izvoz

iznad 500 mil. HRK

ispod 7 mil. HRK
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Stope pada vrijednosti izvoza zabilježene su u šest op-
ćina. Najveće u Visokom za 22,7% na izvoz od 0,3 mil 
HRK, zatim u Jalžabetu za 13,7% na izvoz od 890,5 mil 

HRK, a slijede Trnovec Bartolovečki s 10,1%, Sračinec 
sa 6,7%, Martijanec sa 6,6% i Sveti Đurđ sa 0,1% pada 
izvoza.  

Najveći izvoznici ujedno su i najveći uvoznici. Prvi 
je grad Varaždin s 2,7 mlrd. HRK uvoza, udjelom od 
39,8% i stopom rasta od 23,7% u odnosu na prethod-
nu godinu. Slijedi Trnovec Bartolovečki s 1,7 mlrd. 

HRK uvoza, udjelom od 26,1% i stopom pada od 
14,9% u odnosu na prethodnu godinu. Uvoz u 2017. 
godini nije imala jedino općina Beretinec.

Najveće stope rasta uvoza zabilježene su u malom Bu-
kovcu 22339,6 i velikom Bukovcu 161,3.

Graf 8  Udio gradova i općina u izvozu županije
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Tablica 29 Gradovi i općine s najvećim i najmanjim uvozom

iznos u ind. udio rang

šifra grad - općina tis. HRK 2017.
2016.

u %

UKUPNO ŽUPANIJA 6.684,7 110,5 100,0%  

472 VARAŽDIN 2.663,5 123,7 39,8% 1

462 TRNOVEC BARTOLOVEČKI 1.746,1 85,1 26,1% 2

165 JALŽABET 688,6 111,8 10,3% 3

129 GORNJI KNEGINEC 594,5 122,0 8,9% 4

6.328,8 94,7%

19 BERETINEC 0,0 0,0% 28

2017. uvoz

iznad 500 mil. HRK

bez uvoza
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Najveću bilancu robne razmjene postigla je općina Tr-
novec Bartolovečki s 404,5 mil HRK, rastom vrijedno-
sti za 18,7% u odnosu na prethodnu godinu i udjelom 
od 15,4% u ukupnoj pozitivnoj bilanci županije. Slijedi 
grad Varaždin s iznosom od 358,5 mil. HRK, stopom 
rasta od 51,5% u odnosu na prethodnu godinu i udje-
lom od 13,6%. 
Veći rast pozitivne bilance robne razmjene zabilježen 
je u općinama s malim vrijednostima uvoza: u Klenov-
niku 900,2, Vinici 141,9 i tek onda u Gornjem Knegin-
cu 71,1 i vrijednosti bilance od 152,0 mil. HRK. Pad 
pozitivne bilance zabilježen je u četiri općine i gradu 
Ludbregu. Najveći pad imala je općina Jalžabet 51,4%, 

zatim grad Ludbreg 10,2% i bilancu od 286,9 mil. HRK, 
slijede općina Sračinec za 8,1%, Martijanec za 5,5% i 
Sveti Đurđ za 1,3%. Istovremeno, tri općine i grad Va-
raždinske Toplice ostvarili su negativnu bilancu robne 
razmjene u vrijednosti od 130,2 mil. HRK. Od toga Mali 
Bukovec, zbog velikog udjela u uvozu i malog udjela 
u izvozu, generirao je najveću negativnu bilancu rob-
ne razmjene od 122,6 mil. HRK, dok je  u prethodnoj 
godini Mali Bukovec imao pozitivnu bilancu robne raz-
mjene.  Negativnu bilancu imaju još grad Varaždinske 
Toplice  4,4 mil. HRK i stopu pada od 69,8%, općina 
Vidovec  3,1 mil. HRK i stopu rasta od 38,5%, te Visoko 
s 0,2 mil. HRK i stopom pada od 2,5%. 

Tablica 30  Gradovi i općine s najvećom pozitivnom i svi s negativnom bilancom

iznos u ind. ind. rang

šifra grad - općina mil. HRK 2017.
2016.

ukup.=100

UKUPNO ŽUPANIJA 2.497,5 100,0 100,0  

462 TRNOVEC BARTOLOVEČKI 404,5 118,7 16,2 1

472 VARAŽDIN 358,5 151,5 14,4 2

244 LUDBREG 286,9 89,8 11,5 3

156 IVANEC 234,2 116,1 9,4 4

165 JALŽABET 201,9 48,6 8,1 5

25.101 59,6%

493 VISOKO -0,2 97,5 25

484 VIDOVEC -3,1 138,5 26

473 VARAŽDINSKE TOPLICE -4,4 30,2 27

251 MALI BUKOVEC -122,6 28

130,2 100,0%

2017. bilanca

iznad 200 mil. HRK

Svi s negativnom bilancom u mil. HRK
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Najveći udio prihoda sa stranih tržišta ostvarili su po-
duzetnici općine Trnovec Bartolovečki od 88,2%, obzi-
rom da je u ovoj općini smještena djelatnost proizvod-
nje kože koja ima najveći udio u izvozu županije. Tako 

visoki udio zadržan je iako je u odnosu na prethodnu 
godinu pao za 1,1%.  Slijedi općina Jalžabet s udjelom 
od 76,2% i također padom od 3,7% u odnosu na pret-
hodnu godinu. 

Od općina s značajnijim udjelima najveću stopu ra-
sta u odnosu na prethodnu godinu imala je općina 
Vinica za 58,3% s udjelom od 38,4% i općina Bednja 

za 35,5% s udjelom od 32,1%. Najveću stopu pada 
imala je općina Veliki Bukovec za 22,3% s udjelom od 
33,6%.

Tablica 31  Gradovi i općine s najvećom i najmanjim udjelima prihoda sa stranih tržišta

udio u % ind. udio u % rang

šifra djelatnost prihodi
izvoz

2017.
2016.

ukup.=100

UKUPNO ŽUPANIJA 36,4% 99,7 100,0%  

462 TRNOVEC BARTOLOVEČKI 88,2% 98,9 242,3% 1

165 JALŽABET 76,2% 96,3 209,3% 2

151 BREZNIČKI HUM 73,2% 96,6 201,1% 3

129 GORNJI KNEGINEC 71,9% 105,0 197,5% 4

80 DONJA VOĆA 58,3% 113,0 160,2% 5

48 CESTICA 49,6% 101,0 136,3% 6

36 BREZNICA 46,0% 101,0 126,4% 7

244 LUDBREG 45,8% 97,6 125,8% 8

438 SVETI ILIJA 17,3% 112,0 47,5% 23

260 MARUŠEVEC 15,5% 130,0 42,6% 24

189 KLENOVNIK 8,1% 314,0 22,3% 25

484 VIDOVEC 4,9% 93,4 13,5% 26

19 BERETINEC 4,7% 12,9% 27

438 SVETI ILIJA 0,6% 71,9 1,6% 28

2017. udio prihoda sa stranih tržišta

udio iznad 43,0%

udio ispod 20%



39

Promatramo li strukturu gospodarstva obzirom na ve-
ličinu, najveći broj poduzetnika je mikro, njih 3.172 ili 
86,4% svih pravnih osoba, malih je 417, srednjih 68, a 
najmanje je velikih 13 ili 0,4%. U odnosu na prethodnu 
godinu najbrže je rastao broj srednjih poduzetnika i to 

po stopi od 7,9%. Veliki poduzetnici zapošljavaju naj-
veći broj osoba 11.506 ili 27,3%, mali 10.843, a srednji 
10,364 osobe. Najmanje zapošljavaju mikro poduzetnici 
9.425 osoba ili 22,4% i kod njih je u 2017. godini zabilje-
žena najveća stopa rasta zaposlenih od 20,9%.

Veliki poduzetnici ostvarili su i najveće ukupne prihode od 
8,7 mlrd. HRK što je  34,5% prihoda, a u odnosu na pret-
hodnu godinu prihodi su pali za 1,4%. Veliki poduzetnici 
ostvarili su i najveće ukupne rashode od 8,7 mlrd. HRK 
što je 35,6% rashoda županije. Najmanje ukupne prihode 
3,2 mlrd. HRK ostvarili su mikro poduzetnici s udjelom od 
12,6%, i kod njih je zabilježena najveća stopa rasta uku-

pnih prihoda u 2017. godini od 33,7%. Isto vrijedi i za po-
slovne rashode. Najveće su ostvarili veliki poduzetnici 3,7 
mil. HRK i udjelom od 35,6%, a najmanje mikro poduzetni-
ci s 3,0 mlrd. HRK i udjelom od 12,3% i najvećom stopom 
rasta od 30,0% u odnosu na prethodnu godinu. Usprkos 
toga najveću razliku prihoda i rashoda u korist prihoda 
ostvaruju mali poduzetnici s 286,5 mil. HRK.

4. POKAZATELJI POSLOVANJA PREMA  
 VELIČINI PODUZETNIKA

Graf 9 Struktura zaposlenih Graf 10 Struktura ukupnih prihoda
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Tablica 32  Pokazatelji poslovanja obzirom na veličinu poduzetnika

poduzetnici 3.172 - 86,4% 417 - 11,4% 68 - 1,9% 13 - 0,4% 3.670

dobitaši 2.136 110,6 82,8% 374 96,1 14,5% 61 101,7 2,4% 9 90,0 0,3% 2.580

gubitaši 1.036 119,9 95,0% 43 172,0 3,9% 7 100,0 0,6% 4 133,3 0,4% 1.090

zaposleni 9.425 120,9 22,4% 10.843 102,5 25,7% 10.364 101,0 24,6% 11.506 102,3 27,3% 42.138

u tis. HRK

ukupni prihodi 3.189.029 133,7 12,6% 6.341.318 109,4 25,1% 6.982.905 109,4 27,7% 8.713.260 98,6 34,5% 25.226.512

ukupni rashodi 3.020.803 130,0 12,3% 6.054.794 111,2 24,7% 6.708.240 110,9 27,4% 8.731.125 99,3 35,6% 24.514.962

dobit razdoblja 258.220 158,5 22,2% 374.354 108,5 32,2% 298.197 87,7 25,7% 230.944 109,4 19,9% 1.161.714

gubitak razdob. 127.687 93,6 20,6% 158.259 244,7 25,5% 70.778 141,6 11,4% 263.726 159,4 42,5% 620.451

poslov. rezult. 130.533 492,3 24,1% 216.094 77,1 39,9% 227.418 78,4 42,0% -32.783 - 541.263

u HRK

neto plaća 3.846 107,6 86,5% 4.614 108,2 103,7% 4.689 107,0 105,4% 4.566 104,9 102,7% 4.448

puni broj

broj izvoznika 589 120,4 66,8% 228 98,3 25,9% 53 98,1 6,0% 12 100,0 1,4% 882

broj uvoznika 425 126,5 64,2% 181 105,2 27,3% 45 104,7 6,8% 11 100,0 1,7% 662

u tis. HRK

izvoz 529.370 185,5 5,8% 1.435.914 118,2 15,6% 2.898.129 119,6 31,6% 4.318.741 93,5 47,0% 9.182.153

uvoz 193.226 159,5 2,9% 1.071.635 167,0 16,0% 1.734.762 110,8 26,0% 3.685.050 99,1 55,1% 6.684.672

bilanca 336.144 204,8 13,5% 364.279 63,6 14,6% 1.163.367 135,7 46,6% 633.691 70,2 25,4% 2.497.482

udio izv u prihod 16,6% 138,8 45,6% 22,6% 108,0 62,1% 41,5% 109,3 114,0% 49,6% 94,8 136,3% 36,4%

puni broj

br. investitora 263 117,9 60,5% 123 89,1 28,3% 39 97,5 9,0% 10 100,0 2,3% 435

bez investic. 2.909 113,1 89,9% 294 106,5 9,1% 29 107,4 0,9% 3 100,0 0,1% 3.235

u tis. HRK

investicije 56.137 93,0 11,1% 114.934 105,2 22,7% 155.691 60,0 30,7% 180.069 85,7 35,5% 506.830

2017. MIKRO MALI SREDNJI VELIKI UKUPNO

2017. ind. udio 2017. ind. udio 2017. ind. udio 2017. ind. udio 

puni broj VŽ 2017.
2016.

ukup.=100 VŽ 2017.
2016.

ukup.=100 VŽ 2017.
2016.

ukup.=100 VŽ 2017.
2016.

ukup.=100 

            

Mali  poduzetnici ostvarili su najveću dobit tekućeg raz-
doblja od 374,4 mil. HRK i udjelom od 32,2%, a veli-
ki poduzetnici najmanju s 230,9 mil. HRK i udjelom od 
19,9%. Najveću stopu rasta dobiti od 58,5% imali su mi-
kro poduzetnici.
Najveći gubitak ostvarili su veliki poduzetnici 263,7 mil. 
HRK i udjelom od 42,5%, a najmanji srednji poduzetnici 
s 70,8 mil. HRK i udjelom od 11,4%.
Posljedično srednji poduzetnici ostvarili su najveći po-

zitivni poslovni rezultat od 227,4 mil. HRK ili 42,0% 
ukupnog rezultata poslovanja, a veliki poduzetnici ne-
gativan poslovni rezultat, odnosno gubitak od 32,8 mil. 
HRK.
Obzirom na pozitivan rezultat srednji poduzetnici ispla-
tili su i najveću prosječnu mjesečnu neto plaću u izno-
su od 4.689 HRK, što je 5,4% iznad prosjeka županije 
i 7,0% veće nego prethodne godine. Najmanje neto 
plaće isplatili su mikro poduzetnici u iznosu od 3.846 
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poduzetnici 3.172 - 86,4% 417 - 11,4% 68 - 1,9% 13 - 0,4% 3.670

dobitaši 2.136 110,6 82,8% 374 96,1 14,5% 61 101,7 2,4% 9 90,0 0,3% 2.580

gubitaši 1.036 119,9 95,0% 43 172,0 3,9% 7 100,0 0,6% 4 133,3 0,4% 1.090

zaposleni 9.425 120,9 22,4% 10.843 102,5 25,7% 10.364 101,0 24,6% 11.506 102,3 27,3% 42.138

u tis. HRK

ukupni prihodi 3.189.029 133,7 12,6% 6.341.318 109,4 25,1% 6.982.905 109,4 27,7% 8.713.260 98,6 34,5% 25.226.512

ukupni rashodi 3.020.803 130,0 12,3% 6.054.794 111,2 24,7% 6.708.240 110,9 27,4% 8.731.125 99,3 35,6% 24.514.962

dobit razdoblja 258.220 158,5 22,2% 374.354 108,5 32,2% 298.197 87,7 25,7% 230.944 109,4 19,9% 1.161.714

gubitak razdob. 127.687 93,6 20,6% 158.259 244,7 25,5% 70.778 141,6 11,4% 263.726 159,4 42,5% 620.451

poslov. rezult. 130.533 492,3 24,1% 216.094 77,1 39,9% 227.418 78,4 42,0% -32.783 - 541.263

u HRK

neto plaća 3.846 107,6 86,5% 4.614 108,2 103,7% 4.689 107,0 105,4% 4.566 104,9 102,7% 4.448

puni broj

broj izvoznika 589 120,4 66,8% 228 98,3 25,9% 53 98,1 6,0% 12 100,0 1,4% 882

broj uvoznika 425 126,5 64,2% 181 105,2 27,3% 45 104,7 6,8% 11 100,0 1,7% 662

u tis. HRK

izvoz 529.370 185,5 5,8% 1.435.914 118,2 15,6% 2.898.129 119,6 31,6% 4.318.741 93,5 47,0% 9.182.153

uvoz 193.226 159,5 2,9% 1.071.635 167,0 16,0% 1.734.762 110,8 26,0% 3.685.050 99,1 55,1% 6.684.672

bilanca 336.144 204,8 13,5% 364.279 63,6 14,6% 1.163.367 135,7 46,6% 633.691 70,2 25,4% 2.497.482

udio izv u prihod 16,6% 138,8 45,6% 22,6% 108,0 62,1% 41,5% 109,3 114,0% 49,6% 94,8 136,3% 36,4%

puni broj

br. investitora 263 117,9 60,5% 123 89,1 28,3% 39 97,5 9,0% 10 100,0 2,3% 435

bez investic. 2.909 113,1 89,9% 294 106,5 9,1% 29 107,4 0,9% 3 100,0 0,1% 3.235

u tis. HRK

investicije 56.137 93,0 11,1% 114.934 105,2 22,7% 155.691 60,0 30,7% 180.069 85,7 35,5% 506.830

2017. MIKRO MALI SREDNJI VELIKI UKUPNO

2017. ind. udio 2017. ind. udio 2017. ind. udio 2017. ind. udio 

puni broj VŽ 2017.
2016.

ukup.=100 VŽ 2017.
2016.

ukup.=100 VŽ 2017.
2016.

ukup.=100 VŽ 2017.
2016.

ukup.=100 

            

HRK, 14,5% manju od prosjeka županije i 7,6% veću 
nego prethodne godine. Od  882 izvoznika najveći broj 
je mikro poduzetnika, 589 ili 66,8% sa stopom rasta od 
20,4% u odnosu na prethodnu godinu. Najmanji broj je 
velikih, svega 12 ili 1,4%, a njihov broj zadržao se na 
broju iz prethodne godine. Isto je i kod uvoza, pa najveći 
broj uvoznika su mikro poduzetnici 425 ili 64,2%, a nji-
hov broj još raste i to po stopi od 26,5%. Najmanji broj 
uvoznika su veliki poduzetnici, njih 11 ili 1,7% i isto ih je 

kao i 2016. godine.  U robnoj razmjeni od 9,2 mlrd. HRK 
izvoza najviše, 47,0% ili 4,3 mlrd HRK izvoze veliki po-
duzetnici, iako je u odnosu na prethodnu godinu njihov 
izvoz pao za 6,5%. Slijede srednji poduzetnici s 2,9 mlrd 
HRK, pa mali poduzetnici s 1,4 mlrd HGK i najmanje su 
izvezli mikro poduzetnici 0,5 mlrd HRK i imaju udio od 
5,8% u izvozu županije. Mikro poduzetnici imaju najveću 
stopu rasta izvoza u odnosu na prethodnu godinu i to 
od 85,5%.
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Graf 11 Struktura bilance robne razmjene Graf 12 Struktura izvoza
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Ista je situacija i kod uvoza. Najviše robe izvezli su veliki 
poduzetnici 3,7 mlrd HRK ili 55,1%, a najmanje mikro 
poduzetnici 0,2 mlrd HRK i s najvećom stopom rasta od 
59,5% u odnosu na prethodnu godinu.
Kod bilance robne razmjene, obzirom na veličinu svi po-
duzetnici ostvarili su pozitivan rezultat. Najveću vrijed-
nost pozitivne bilance od 1,2 mlrd. HRK i udjelom od 
46,6% ostvarili su srednji poduzetnici, a najmanju mikro 
poduzetnici s 0,3 mlrd, HRK i udjelom od 13,5%. Kod 
mikro poduzetnika opet je zabilježena najveća stopa ra-
sta pozitivne bilance robne razmjene od 104,8%.
Najveći udio prihoda sa stranih tržišta imali su veliki in-

vestitori 49,6% i pad vrijednosti u odnosu na prethodnu 
godinu za 5,2%, a najmanji udio su imali mikro poduzet-
nici 16,6% i najveću stopu rasta u odnosu na prethodnu 
godinu od 38,8%. Kod investicija, od 435 investitora u 
županiji, najveći broj njih 60,5% ili 263 su mikro podu-
zetnici i oni su ostvarili najmanju vrijednost investicija od 
56,1 mil. HRK ili 11,1%, a najmanji broj investitora njih 
10 ili 2,3% su veliki poduzetnici i oni su ostvarili najveću 
vrijednost investicija od 180,1 mil. HRK ili 35,5% investi-
cija županije. Stopa rasta vrijednosti investicija zabilježe-
ne je jedino kod malih poduzetnika i to 5,2% u odnosu 
na prethodnu godinu.
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U slijedećoj tabeli prikazani su pokazatelji poslovanja po-
duzetnika Varaždinske županije i Republike Hrvatske u 
apsolutnim iznosima, radi usporedbe. Prikazani su i udjeli 

u postocima, te rang u odnosu na pokazatelje ostalih žu-
panija unutar Republike Hrvatske. 

3. USPOREDNI PRIKAZ POKAZATELJI     
 POSLOVANJA I USPJEŠNOSTI POSLOVANJA  
 VARAŽDINSKE ŽUPANIJE U ODNOSU  
 NA REPUBLIKU HRVATSKU

Tablica 33 Učešće i rang pokazatelja poslovanja Varaždinske županije u Republici Hrvatskoj 

1. zaposlenost – puni broj

broj zaposlenih 882.884 42.138 105,8 105,7 4,8% 6.

broj nezaposlenih 193.967 4.135 80,2 71,7 2,1% 15.

 registrirana stopa nezaposlenosti 11,6 6,2 81,1 72,9 53,5% 19.

2. pravne osobe – puni broj

broj pravnih osoba 120.081 3.670 104,9 105,2 3,1% 9.

broj zaposlenih/poduzetnika 7,4 11,5 98,7 99,1 155,4 1.

3. financijski – u mil. HRK

ukupni prihodi 678,4 25,2 109,5 107,8 3,7% 6.

ukupni rashodi 649,8 24,5 110,4 108,4 3,8% 6.

dobit tekućeg razdoblja 41,4 1,2 108,7 109,7 2,8% 6.

gubitak tekućeg razdoblja 19,5 0,6 140,6 148,9 3,2% 6.

poslovni rezultat 21,9 0,5 90,5 84,2 2,5% 7.

4. robna razmjena – u mil. HRK

izvoz 137,8 9,2 116,6 107,5 6,7% 2.

uvoz  117,8 6,7 114,0 110,5 5,7% 3.

bilanca 20,0 2,5 134,7 100,0 12,5% 4

 indeks pokrivenosti uvoza izvozom 117,0 137,4 97,2 117,4 3

udio izvoza u prihodima 20,3 36,4 99,7 179,3 1

5. investicije - u mil. HRK

iznos u mil. HRK 23,8 0,5 100,6 2,1% 8.

6. prosječna mjes. plaća – u HRK

neto 5.372 4.448 104,3 106,3 82,8% 15.

bruto 8.501 6.769 102,5 105,0 79,6% 15.

2017. Republika 
Hrvatska

Varaždinska 
županija

2017. - 2016.
RH             VŽ

udio  
VŽ u RH             

RANG  
VŽ u RH  
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pokazatelji uspješnosti

1. ekonomičnost (u %)

ukupni prihodi / ukupni rashodi 104,4 102,9 99,2 99,6 98,6 14.

2. rentabilnost (u %)

broj pravnih osoba 120.081 3.670 104,9 105,2 3,1% 9.

broj zaposlenih/poduzetnika 7,4 11,5 98,7 99,1 155,4 1.

3. financijski – u mil. HRK

   Prometa

neto dobit–gubitak / ukupne prihode 3,23 2,15 85,0 82,7 66,6 14.

   imovine

neto dobit–gubitak / ukupnu imovinu 2,03 2,12 92,3 84,8 104,4 11.

   kapitala

neto dobit–gubitak / vlastiti kapital 4,90 6,55 89,1 82,9 133,7 11.

4. produktivnost (u HRK)

ukupni prihodi / broj zaposlenih   768.385 598.664 103,5 103,2 77,9 8.

neto dobit - neto gubitak / broj 
zaposlenih 

24.789 12.845 88,0 85,2 44,6 13.

7. insolventnost – u mil. HRK

nepodmireni nalozi 14.100,6 189,6 79,2 86,2 1,3% 17.

broj pravnih osoba 24.681 509 110,1 78,9 2,1% 13.

broj zaposleni 17.413 430 56,4 70,4 2,5% 11.

8. pretstečaji – u mil. HRK

Iznos duga 6.884,5 69,8 1,0% 10.

broj pravnih osoba 8.078 184 2,3% 8.

broj zaposleni 8.825 219 2,5% 9.

2017. Republika 
Hrvatska

30.06.2018. Republika 
Hrvatska

Varaždinska 
županija

2017. - 2016.
RH             VŽ

udio  
VŽ u RH             

RANG  
VŽ u RH  

Tablica 35 Učešće i rang pokazatelja uspješnosti Varaždinske županije u Republici Hrvatskoj 

Tablica 34 Učešće i rang insolventnosti i predstečajnih postupaka poduzetnika Varaždinske županije 
u Republici Hrvatskoj 

U tabeli u nastavku prikazani su pokazatelji uspješnosti 
poslovanja poduzetnika Varaždinske županije i Republi-
ke Hrvatske u apsolutnim iznosima i indeksima, radi us-

poredbe. Prikazani su i indeksi u odnosu na Republiku, 
te rang u odnosu na pokazatelje ostalih županija unutar 
Republike Hrvatske. 

Varaždinska 
županija

Ind. 
VŽ u RH

RANG
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Za izradu ovog materijala korišteni su razni izvori podataka, raznih institucija u tiskanom i elektronskom obliku .
-  FINA Financijska agencija Varaždin i Zagreb – obrade GFI Godišnjih financijskih izvješća; obrade TSI    
 tromjesečnih statističkih izvješća; Analize poslovanja poduzetnika; Analize rezultata RH; Analize po    
 županijama; obrade po narudžbi
- DZS Državni zavod za statistiku RH Zagreb - Statistički ljetopisi; Priopćenja i Statistička izvješća; Zaposlenost i   
 plaće; Popis stanovništva; Mjesečna izvješća; obrade po narudžbi
- HNB Hrvatska narodna banka Zagreb – Statistike tečaja; Ekonomski indeksi i indikatori;   
 Makroekonomski pokazatelji
- HZZO Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje 
- HZMO Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje – Statistika - Statističke informacije
- HZZZ Hrvatski zavod za zapošljavanje Varaždin i Zagreb – Statistika -  registrirana nezaposlenost;  
 Bilten (HZZZ Varaždin)
- HGK Županije – razvojna raznolikost i gospodarski potencijali; Aktualne teme; Gospodarska kretanja

4. IZVOR PODATAKA



46

HGK
.HR


